

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odosłaniem ct. 28  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1½ ct.  
w „Nadesłaniem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do udziału inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski.

Rękopisy redakcja  
nie zwraca.  
Każda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Bartoszewicz o „Rzeczy“ Koźmiana,

III.

Skutki powstania, tak jak je ocenia i przedstawia p. Stanisław Koźmian w trzeciej części swojej „Rzeczy“, słusznie uważa p. Bartoszewicz za chaotyczny wytwór fantazji nielogicznego umysłu. „P. Koźmian kłóci się sam ze sobą, a przyczyna tego prosta, bo raz chce dowiedzieć, że powstanie było nierozumnym przedsięwzięciem i że nie mogło liczyć na Europę, a wtedy wypada mu twierdzić, iż Polska nikogo nie obchodziła, że jej rozbiór był całkiem obojętny dla Europy, a drugi raz chcąc zgubne skutki powstania przedstawić w rozmiarach jak największych, przypisuje mu wszystko złe, co się później stało w Europie, podnosząc powstanie do znaczenia światowej porażki, która zachwiała całą Europą. Gdyby nie powstanie, nie byłoby Sadowy ani Sedanu, a co za tem idzie, cesarstwa niemieckiego. W ten sposób dowodząc, wszystkiego dowiedzieć można, nawet tego, że gdyby Kolumb nie odkrył Ameryki, to udałoby się powstanie 1863 r. Bo proszę sobie tylko pomyśleć: gdyby Ameryka nie została odkryta, nie wiedzielibyśmy się nic o Meksyku, gdyby Napoleon III nie wiódł wojny meksykańskiej, byłby silniejszym, a gdyby był silniejszym, mógłby przyjąć powstanie z pomocą. Mamy więc nowe i to całkiem oryginalne skutki powstania — mógł śmiało do nich dołączyć p. Koźmian wojnę rosyjsko-turecką, oswo-bodzenie Bułgarii i morderstwo popełnione na Stambułowie. Ale ma on jeszcze w zanadrzu inne skutki. „W dziedzinie duchowej powstanie zachwiało wiarę w skuteczność poświęceń i ofiar, co gorsza, wyrodziło przeświadczenie ich zgubności; obniżyło tem samem patriotyzm ogółu“. To jest już zupełnie coś nowego. Wszakże p. Koźmian w pierwszym i drugim tomie wciąż dowodził, że właśnie zgubą naszą była wiara w skuteczność poświęceń i ofiar, wszak w tym trzecim tomie, choć nieco dalej, nieustannie wytyka naszemu społeczeństwu, że posiadało „zbyt zdolności do poświęceń i ofiar“, że „żyło tylko wiarą i nadzieją“, że wciąż „karmiło się konfortatywami“. Wiara w skuteczność poświęceń i ofiar była według p. Koźmiana naszym nieszczęściem, a teraz znowu nieszczęściem jest, iż powstanie wiarę tę zachwiało.

Rozbiera dalej p. Bartoszewicz trzeźwo i do-wcipnie słynny „rozdział odpowiedzialności“ wyka-zując za Lisickim całą jego zbyteczność i zawartą w nim cześć gadaninę. Doszedłszy zaś do teoryjki o bycie narodowym przeciwstawionym niepodległości, nie bez rzeczywistego zdumienia znajduje zdania (str. 336) wprost zaprzeczające i zadające kłam temu co p. Koźmian mówił w tym i w poprzednich tomach. „Podziwiać należy w p. Koźmianie tę n-mięjętność wypowiedziania bez wysiłku zdań naj-sprzeczniejszych, nawzajem się zbijających. Jest to metoda jego własnego wynalazku, metoda nad-zwyczaj dogodna, bo uprzedzająca z góry wszelką krytykę. Krytykowi twierzącemu, że p. Koźmian każe porzucić ideę niepodległości, może on śmiało odpowiedzieć: nieprawda! — i przytoczyć zaraz cały ustęp, dowodzący niespożytej mocy tej idei; temu, kto powie, że p. Koźmian ideę tę podnosi i wysoko ceni, jako środek do utrzymania bytu na-rodowego, odpowie autor Rzeczy: nieprawda! i przytoczy znowu ze swej książki odpowiednie u-stępy. Gdyby komuś się nie podobało, że p. Koźmian potępia bezwzględnie spisek — autor Rzeczy z uśmiechem wskaże w swej książce miejsce w któ-rem spisek uważa za środek dobry, prowadzący do celu; kto na mocy tego wskazanego ustępu oskarży go o protegowanie spisku, wobec tego p. Koźmian z tym samym uśmiechem powoła się na liczne wywody wykluczające spisek ze środków odzyska-nia niepodległości. Jeżeli powiesz, że autor Rze-czy nwielibia Wielopolskiego, to p. Koźmian zaczy-tuje ci kartę za kartą, na której Wielopolskiemu odmawia prawie wszelkich zdolności na męża sta-nu; jeżeli zanważysz odwrotnie, że dla Wielopol-skiego ma p. Koźmian całą litanję nagan i zarzu-tów, historjograf grona krakowskiego zawoła: „kłam-stwo! przecież Wielopolskiego nazwałem najmą-

drzejszym, najdzielniejszym mężem społeczeństwa, najpiękniejszym okazem“ itd. Zawsze więc i na wszystko ma p. Koźmian gotowe zaprzeczenie. Kie-dy lwowska *Gazeta kościelna* zwróciła uwagę na przyznanie się pana Koźmiana w drugim tomie do indyferentyzmu religijnego, autor „Rzeczy“ w tomie trzecim nazwał katolicyzm „bezwzględna prawdą“. Kto więc chce mieć w nim katolika, ma go w to-mie trzecim, a kto chce go mieć za człowieka, uważającego wszelkie religie za wytwór czysto ludzki, ten ma go takiego w tomie drugim. Z tak-im majstrom jak p. Koźmian, wszelka dyskusja okazuje się niemożliwą.

Jednemi z najciekawszych w zajmującej książce p. Bartoszewicza są ustępy, omawiające rozdział poświęcony powstaniu i programowi stańczykow-skiej szkoły, rozdział, dla którego cała „Rzecz“ była napisana, a który przesiąknięty jest najjaskrawszą fantastyką i od początku do końca stanowi bijące w oczy przeinaczenie istotnego stanu rzeczy. Anegdota o spotkaniu p. Koźmiana ze Stanisła-wem Tarnowskim na Rynku, jest zbyt naiwna, aby można uważać ją za autentyczną. Oto ta ane-gdotka: „Na wiosnę 1866 roku Stanisław Tar-nowski wyszedłszy z więzienia, spotkał na Rynku krakowskim piszącego tę rzecz. „Cóż pocniemy, coż robić będziemy?“ zapytał. „Wydawać będzie-my pismo polityczne“. „Dobrze, ale jakto my dwaj?“ „I Szujski“. „Szujski? Ale przecież on nie zupełnie takie jak my ma przekonania i zapa-tywania?“ „O. Szujski się zupełnie odmienił“. Obaj poszli do Szujskiego; pozyskali współdział Ludwika Wodzickiego i 1 lipca 1866 wyszedł ze-szyt *Przeglądu Polskiego*... Pierwszą formą wysta-pienia szkoły wojującej była *Teka Stańczyka*“.

P. Bartoszewicz odpowiada na to spokojnie: „Wszystko to się nie zgadza z prawdą i fakta-mi. Naprzód ów zabawny dialog, gdyby istniał, nie istniałby na wiosnę r. 1866, bo p. Stanisław Tarnowski wyszedł z więzienia we wrześniu 1865 na skutek osobnego wraz z kilku towarzyszami uzyskanego ulaskawienia, a więc nie natychmiast po jego wyjściu stanął *Przegląd Polski*... na Ryn-ku krakowskim. Czy inicjatorem tego pisma był p. Stanisław Koźmian, wiedzieć nie możemy, mógł-by o tem coś powiedzieć tylko p. Stanisław Tar-nowski, gdyby dobrze pamiętał o czem przed trzy-dziestu laty na Rynku się mówiło, a gdyby pa-miętał rzecz inaczej, trudno byłoby od niego wy-magać, aby zaprzeczył drukowanemu słowu swego przyjaciela. Fakt ten więc nie będzie zbadany, (smuć się historjo!) lubo wszelkie prawdopodobień-stwo przemawia za tem, iż pomysł wydawania *Prze-glądu* wyszedł od p. Tarnowskiego. Był on jak na nasze stosunki człowiekiem wcale zamożnym i rwał się do pióra, a ludzie tego rodzaju chcą mieć swój organ własny. Jest na to jeszcze i inny dowód, czysto logiczny. Kto daje inicjatywę do założenia pisma i to politycznego, ten odrazu w niem występuje, tymczasem kiedy w pierwszym numerze *Przeglądu* jest już artykuł o sejmie pióra p. Tarnowskiego, to ani w pierwszym, ani w drugim zeszycie nie ma ani jednego wyrazu napisanego przez p. Koźmiana, tego inicjatora, który miał już w głowie program zbawienia Polski przez swą politykę wy-rzeczenia się zgubnej idei niepodległości. *Przegląd polityczny* napisał do pierwszego zeszycu Ludwik Wodzicki, do drugiego Stanisław Tarnowski. Samo uproszenie wreszcie Florjana Ziemiałkowskiego, aby napisał programowy artykuł wstępny, dowodzi, że szanowne grono krakowskie nie miało żadnego programu, że rozpoczęło wydawnictwo miesięcznika więcej w celach literackich i dla rozbiórki spraw społecznych (czego dowodzi przeważna część arty-kulów tej treści w pierwszych rocznikach *Przeglądu*), aniżeli dla celów politycznych. Ale ponieważ nie wykluczali i polityki ze swego programu, a sami nie czuli się jeszcze kompetentni do jej „ro-bienia“, uprosili przeto Ziemiałkowskiego, człowieka „ruchu“, członka organizacji powstania, świeżo wypuszczonego z więzienia, do którego na trzy lata za udział w roku 1863 był skazany, aby jako w polityce *peritus* i zajmujący już wybitne stano-wisko polityczne, wyręczył ich w nadaniu barwy politycznej *Przeglądowi*. I coż w tym programie

napisał Ziemiałkowski? Nie będę go streszczał szczegółowo, ale wskażę na parę ustępów, które będą dostateczne do zrozumienia: czy program Ziemiałkowskiego mógł się godzić w czemkolwiek z późniejszym stańczykostwem p. Koźmiana i spółki. Przedewszystkiem kładł Ziemiałkowski nacisk, że w polityce powinno istnieć prawo i sprawiedliwość, a nie interes i siła. Dalej wychwala Ziemiałkow-ski wolność jako ostateczny cel człowieka, jako ideał w przeciwstawieniu do „rządów ojcowskich“. Następuje nadzwyczaj ważne wobec tendencji pana Koźmiana zaznaczenie, że „w roku 1865 zaczęliśmy się garnać z całą ufnością ku Koronie i że odtąd kraj daje monarsze niewymuszono dowody szczerzej lojalności“, a więc świadek naoczny stwierdza w pierwszym numerze organu stańczyków, iż na drogę lojalności weszła Galicja już wtedy, kiedy jeszcze o *Przeglądzie* nikt nie myślał, a o byłym pomocniku telegrafisty krakowskiego biura Rządu narodowego nikt jeszcze nie słyszał. Przechodząc do spraw ukształtowania się Austrii, Ziemiałkowski żąda, aby państwo pod względem zarządu podzie-lone było na trzy części: na Węgry, Galicję i kraje niemiecko-słowiańskie, żąda osobnego rządu parla-mentarnego dla krajów polskich i zupełnej we-wszystkiem autonomji. Mówiąc o walkach za nie-podległość, Ziemiałkowski z naciskiem dwukrotnie zaznacza, iż „tylko kramarz krótkowidzący, speku-lujący na zysk dzienny, może mówić o nieudanych przedsięwzięciach dziejowych“, bo każde z nich ma swoją zasługę i swoje znaczenie. Artykuł kończy się wezwaniem szlachty i sfer inteligentnych do zajęcia się pracą koło podniesienia ludu, bo w nim leży siła narodu. Pod artykułem tym, nadającym kierunek *Przeglądowi*, mógłby się dziś podpisać, każdy uważany przez Stańczyków za „czerwonego“, nawet pp. Rewakowicz i Lewakowski. I gdzie pan Koźmian znajdzie w tym artykule jakikolwiek ślad stańczykostwa? Znajdzie tylko stwierdzenie, że kraj wszedł już na drogę kompromisu z rządem austriackim, garnał się ku koronie już wtedy, kiedy o jednym stańczyku dopiero wiadano, o Stańczyku błaznie Zygmunta Augusta, żyjącym przed trzystu laty“.

Równie świetnym i przekonującym jest wy-wód, że program grupy Stańczyków, o ile oni kie-dykolwiek odrębne tworzyli stronnictwo nie był takim jak *a posteriori* przedstawia p. Koźmian, że przeciwnie grupa ta znajdowała się czasem wprost w sprzeczności z zasadami głoszonymi dziś przez pana Koźmiana. Brak nam miejsca, aby przy-toczyć te znaczące wywody, odsyłamy więc czytel-ników do samej książki p. Bartoszewicza, pisanej z werwą polemiczną tak żywą, że trudno się oder-wać od iskrzących się dociwepem uwag krytyka. Pobieżne nasze streszczenie pragnęlibyśmy zakończyć charakterystyką samego p. Koźmiana, zawartą w te-ce Stańczyka, którą cytuję w całości p. Barto-szewicz. Już wówczas nawet najbliżsi przyjaciele p. Koźmiana taki o nim sąd wydali: „Jest on w tym punkcie, że gotów przesadzić i trzeźwością i rozsądkiem. Ma to szczęście, czy nieszczęście, że należy i do jednych i do drugich, i że kiedy jedni nienawidzą go, drudzy go nie lubią. Jest to popros-tu sceptyk w sądzie i w zdaniu o wszystkim. Ma on swoje zdanie, ale przekonania nie ma. Konieć końcem wszystko mu jest jedno i myśli, że czy tak, czy siak, to ostatecznie na jedno wyjdzie. Będzie on z równą krwią bronił władz świeckiej, Papieża i wyrażał się pobłażliwie o ustawach kon-fesyjnych w Austrii. Wogóle można o nim powie-dzieć to, co mówiła pewna dowcipna dama o pe-wnym ministrze: Pozostał on obiecującym dzie-kiem!“ Zdaje się zatem, że nawet najbliżsi wie-dzą dobrze, co myśleć o autorze słynnej „Rzeczy“.

## ZE ŚWIATA.

Wiedź d. 10 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Program uroczystości na cześć cesarza Wilhelma został już urzędownie ogłoszony. Brzmi on jak na-stępuje:

We wtorek o godzinie 10 rano przybycie pary cesarskiej pociągiem kolei południowej. Cesarz Fran-

ciszek Józef, wszyscy arcyksiężęta obecni w Wiedniu i arcyksiężne, dowódca korpusu, komendant miasta, namiestnik i dyrektor policji zjawia się na dworcu w mundurach galowych. Kompanja honorowa wraz ze sztafardem i muzyką będzie ustawiona na dworcu.

Wszyscy urzędnicy dworu będą oczekiwali w przed-sionku Burgu. Na wieży zamkowej mają powiewać sztandary: niemiecki i austriacki.

O godzinie 5 wielki objad. Wieczorem przedstawienie w operze cesarskiej. O godzinie 10 odjazd cesarzowej niemieckiej do Berlina. Para cesarska uda się prosto z opery na dworzec, młodzi księżęta do Burgu. Nie odbędzie się żadne urzędowe pożegnanie.

W środę rano rewja na Schmelzu. O godzinie 5 po południu objad w sali redutowej. O 8 wieczorem cesarz niemiecki opuści Wiedeń. Podczas pobytu władcy Niemiec zjawia się także kanclerz ks. Hohenteloh.

W depozycie tutejszego sądu krajowego znajdują się zawsze znaczne sumy pieniężne. Kancelista Rudolf Samer sfałszował podpis swego szefa radcy Holanda i podał oś 13.000 złr. w papierach wartościowych, gotówce i kosztownościach. Na drugi dzień kradzież się wykryła i policja przyaresztowała Samera w jego mieszkaniu przy Sturzgasse. W chwili zjawienia się agentów policyjnych, Samer chciał się zastrzelić z rewolweru, lecz tylko zranił się lekko i Towarzystwo ratunkowe odstawilo go do szpitala inkwizycyjnego. Jak zwykle się dzieje, w każdej zbrodni odgrywa rolę kobieta. Tutaj było ich dwie i to siostry rodzone panny Divisch, córki właściciela domu. Obiedwie kochały się w Samerze i utrzymywały z nim stosunek miłosny. Z młodszą chciała on umknąć do Ameryki. Było już wszystko przygotowane do podróży, nawet wiktuaily. Owej wycieczce przeszkodziła jednakowoż policja. Panny Divisch zostały wczoraj arestowane, lecz po południu wypuszczono je na wolność. Prawdopodobnie są także ofiarami oszusta.

Mimo strasznych przykładów amatorowie wycieczek w góry udają się całymi gromadami do Prein i stamtąd wdrapują się na szczyt Losswaldkanin. W pierwsze święto wyruszyło towarzystwo, złożone z trzynastu osób. Popołudniu powstała burza śniegowa i zasypała wszystkie drożyny. Amatorowie pięknych widoków musieli przepędzić noc na otwartym powietrzu przy 10 stopniach zimna. Powrócili dopiero w poniedziałek, przemarznięci do szpiku kości. Znana turystka, panna Mitzi Langer, brała udział w tej wyprawie, ale podobno przysięgła, nigdy się już nie zapuszczać w piękne Alpy. Szczęściem gospodarz hotelu, zaniepokojony długą nieobecnością swoich gości, wysłał przewodników i ci ich odszukali. Inaczej mogła się być przytrafić groźna katastrofa.

Swój.

Paryż 8 kwietnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Pan René Millet, znana osobistość na bulwarach paryskich, zorganizował ciekawą wycieczkę do Tunisu. W skład niej wchodzi: archeologowie, geografowie, rolnicy, dziennikarze, przemysłowcy i amatorowie podróży zamorskich. Jenerałny rezydent francuski w Tunisie, przyobiecał swoje poparcie i sam bierze udział w tej wyprawie naukowej. Towarzyszyć mu będzie sztab złożony z 11 osób. Między nimi pan Dybowski, dyrektor rolnictwa. Karawana wyruszy w tych dniach i zwiedzi ruiny Kartaginy, port Bicetre, Kierouan. Następnie zapuści się na południe i dotrze ostatnich granic państwa tunetańskiego. Wycieczka ma na celu zbadanie kraju pod względem przemysłowym, rolniczym, górniczym i archeologicznym.

Socjaliści francuscy podzielają zapatrywania swoich kolegów niemieckich, włoskich, belgijskich i innych, żądających zniesienia armji stałych i wytworzenia milicji narodowych. Społeczeństwa inaczej się jednak zapatrują na sprawę i wiedzą dobrze, że armje nietylko są potrzebne do zabezpieczenia granic, ale utrzymania porządku wewnętrznego. Pan Weber radca municypalny i członek rady jenerałnej departamentu Sekwany, znany jest za swojej miłości socjalizmu. W ostatnich dniach powołano go na członka komisji asenterunkowej. Odpowiedział odmownie i w piśmie wystosowanem do prezesa komisji, zaznaczył, iż nigdy nie przyłożył ręki do werbowania żołnierzy, będących zawsze narzędziem powolnym w rękach tyranów. List pobudził do śmiechu, ale swoją drogą jest on znaczącym i wybornie maluje usposobienie patrijotyczne socjalistów francuskich. Niech kraj zostanie rzucony na pastwę wroga, byleby idea tryumfowała.

Minister wojny Cavaignac, ostentacyjnie nie przyjął udziału w uroczystościach belfortskich. Zrobiło to bardzo przykre wrażenie między publicznością, a także w sferach wojskowych. Obecnie pan Cavaignac tłómaczy swoją nieobecność złym stanem zdrowia. Nikt jednak nie wierzy i wszyscy przypisują mu lekceważenie najważniejszych faktów, odnoszących się do nie-szczęśliwego pogromu 1870 r.

Pan Rochefort w swoim dzienniku grozi manifestantom w Auteuil, którzy krzykali: „Niech żyje senat“, demonstracją innego rodzaju. Píše on: „Jeżeli

monarchiści chcą w dalszym ciągu uprawiać sport kociach muzyk, to i my potrafimy urządzić coś podobnego, ale w edycji poprawniejszej. Zwolennicy trzech lilij i orłów cesarskich, powinni sobie przypomnieć pierwszą rewolucję i plac de la Rocquette“. Słowa są aż nadto wymowne i nie potrzebują żadnych komentarzy.

Niejaki Ludwik Macheret, redaktor dziennika anarchizycznego *La voie publique*, idea, jakie uprawia na szpaltach swego organu, wprowadza także w praktykę. Poróżnił się ze swoim sąsiadem, piekarzem Girand i poprzysiął mu zemstę śmiertelną. Wczoraj udał się do niego. Szczęściem piekarz był nieobecny. W przystępie wściekłości zranił nożem żonę i córkę. Ścigany przez policjantów, znowu dwóch ciężko pokiereszował. Wreszcie przytrzymał go i zwięzono. Przed komisarzem policji, nie chciał nic zeznać i powiedział, że dość będzie miał czasu do rozmowy z sędzią śledczym.

K. W.

## Na półwyspie Apenińskim.

Wrażenia osobiste spisał

JÓZEF ROGOSZ.

(Ciąg dalszy).

IV.

Pałace.

Ile ulic w stu miastach włoskich, przynajmniej tyle pałaców wspaniałych, a każdy pomieści króla z jego dworem. Oto masa kamieni, niezrozumiała dla francuskiego episyera, który chce, by pałac wyglądał strojnie i zalotnie jak paryska kokota — ale ileż prawdziwego piękna w tej prostocie, szlachetności w tych liniach, powagi w tych murach pozerzonych! Przed tobą staje żywo historia wieków, w których te gmachy powstały; historia pełna siły i pełna tyranji. Tylko tam, gdzie samowola jednostek królkuje, rodzi się budownictwo o wielkich konturach. Tak było w Indiach, w Egipte, w Peru, Meksyku i Rzymie; tak było w Italji, w Niemczech i we Francji feudalnej. Traci na tym ludzkość, ale zyskuje sztuka.

Gdzie postacie Medyceuszów i Pazziów, Boromeuszów i Sforzów, Farneszuszów i Strozziów, Piccolomichich i Corsinich — i tylu, tylu innych, że aby ich nazwiska wymienić potrzebaby na to kilka kart poświęcić! Gdzież ci ludzie, bez których nie ma historii włoskiej i włoskiej sztuki! Namiętni byli, dzicy prawie, łupili się i mordowali nawzajem, ale właśnie w tej walce bezustannej należy szukać źródła ich pomnikowego budownictwa. Każdy pragnął być pierwszym, każdy chciał sąsiada pokonać nie tylko mieczem, trucizną lub podstępem, lecz także wspaniałością swojej rezydencji. Za przykładem Signorów szli patrycjusze, za nimi bogatsi mieszczaństwo, których znowu naśladowały Rady gminne i korporacje. W ten sposób Włochy zostały zasiane pałacami.

Jak wielkie było współzawodnictwo na tem polu, niech na dowód posłuży następujące podanie: Założyciel pałacu „Strozzi“ we Florencji, który żył i gmach ten budował w schyłku XV wieku, wezwał jednego z najcelniejszych artystów współczesnych, aby mu zrobił latarnie, które na rogach ulic miały być umieszczone. Artysta wywiązał się świetnie ze swego zadania, bo zrobił tak piękne, że równych im nie było ani przedtem, ani potem.

Pan uszczęśliwiony tym nabytkiem poprosił, artystę na drugie piętro, aby patrząc z wysokości na podwórce, osądził, ażali i tam nie dałyby się pomieścić takie same latarnie. Artysta usłuchał chętnie wezwania, ale w chwili, gdy pół ciała przez okno się wychylił dla lepszego rozpatrzenia się podwórca, Signore pochwylił go zdradziecko za nogi i zrzucił na kamienie. Biedny artysta zginął! Nikt się o niego nie upominał, bo i któż w owych czasach myślał o życiu jednego człowieka. I za cóż go zabił? Aby nikomu więcej takich latarni nie zrobił... Takie latarnie mógł mieć tylko pałac Strozzi, ale żaden inny.

Stańmy przed jednym.

Mury czarne, wysokie, u dołu czasem portyk wspaniały, u góry gzymsz z całością harmonizujący, w pośrodku okna dziwnie piękne rysunku. Zdanych przyłepok, żadnych ozdób, żadnych malowideł. Na rogach okazałe latarnie, których przez wieki żadna burza nie zerwała, a u dołu, jeżeli nie ma portyku, widać niekiedy w równych odstępach żelazne pierścienie, w które w dniach uroczystości familijne zatykano sztandary. Tylko stara szlachta miała ten przywilej. Rzeźbiona brama, olbrzymiemi nabita gwoździemi, wiecznie zamknięta. Pierścieniem w pośrodku bramy uderz kilkakrotnie w gwoździe żelazny, a za pomocą prostego mechanizmu, składającego się z drutu lub sznura, który zasuwkę porusza, otworzą ci podwoje zabytku minionych czasów. Ledwieś wszedł, brama własnym ciężarem napowrót zapada. Otworzą ci drugą, znajdującą się w pośrodku sieni, a zrobioną z żelaznych prętów *a giorno* i oto jesteś obok wschodów, naprzeciw czworoboczne-

go podwórza, dokoła którego biegnie portyk, wsparty na licznych kolumnach. Na podwórzu cysterna marmurowa, rzeźby i bluszcze w gęstych zwojach wspinają się na mury. W głębi ogród.

Minawszy szerokie wschody marmurowe, które czasami, jak w pałacach Farneszuszów, są tak pochyle, że powozem można wjechać na górę, ujrzyysz się w salach pana domu. A po drodze nad wschodami widziales liczne posagi i kolumny marmurowe: każde podwoje miały odrzwić z czarnego marmuru, nad któremi zamarem obliczem witał cię biust karyjski jednego z antenatów...

Salę przestroną, piętrową. Pod stopami marmuru w mozaikę układany, na ścianach malowidła pierwszych mistrzów, w rogach posagi, na powale freski njęte w złote ramy wystające. Ale gdzie mieszkają? Ci nieliczni, których tu spotkasz błakających się w ubiorach francuskich ci synowie świata dzisiejszego i cywilizacji nowoczesnej, oni tak tu wyglądają, jak drobne owady w szkielecie przedpotopowego olbrzyma. Aby te sale odżyły potrzeba tysiąca osób, pięknych dam, kawalerów w strojach średniowiecznych, poetów sławiących wielkie czyny mężów a wdzięki dam, potrzeba dawnego życia. Dziś tu pusto i glncho, jak pod piramidami w grobowcach Ramzesa.

Przebiegłszy salę główną, znajdziesz się w labiryncie wązkich korytarzy czasem tak wązkich, że dwie osoby ledwie mogą się minąć — wśród pokojów stosunkowo małych i niepokaźnych, w których przed wiekami służba mieszkala. W miejscu, gdziebys się tego najmniej spodziewał, ujrzyysz w ścianie drzwi maskowane, przez które dostaniesz się na wschody wązkie i kręte. One wiedzą w nieznane miejsce, gdzieś na inną ulicę. Niegdyś te wschody znali ci tylko, którzy z panem w serdecznych zostawali stosunkach; niemi wchodzili do pałacu alchemiczy, astrologowie, konspiratorowie i zbiry; niemi wreszcie uciekał pan sam w razie niebezpieczeństwa...

Po upadku feudalizmu upadły majątki małych tyrauw włoskich. Z biegiem czasu, w miarę jak na półwyspie tworzyły się coraz więkze ciała państwowe, setki pałaców dawnych signorów przeszły na własność nowych rządów. Po zjednoczeniu całej Italji, najokazalsze te gmachy stały się własnością rządu Wiktora Emannela. Ministerja, prefektury, kwestury, sądownictwo, zakłady publiczne, słowem wszystko mieści się teraz po najpiękniejszych pałacach.

Pałace prywatne, których nie stawiali mali tyranie, ale zamożni patrycjusze lub mieszczaństwo, są do dziś dnia w rękach dawnych rodzin, ale jak wielka zasza w nich zmiana! Aristokracja włoska zubozała, z bogatej niegdyś zrobił się proletaryjat aristokratyczny i nikt nie pojmie, z czego ona żyje. To też wiele pałaców wynajęto dziś na kawiarnie, hotele, kasyna, a nawet... na domy uciechy. Widziałem pałace, które kosztowały krocie, a które można było kupić za 20.000 franków. I mimo tak niskiej ceny kupca znaleźć nie mogły, bo Włochy, to kraj wcale niebogaty. Za mojej tamże bytności, przemysł stał na bardzo niskiej stopie, handel po uregulowaniu stosunków politycznych zaledwie się podnosił, fabryk nie było prawie żadnych, główne linje kolejowe dopiero budowano, a przewóz zagranicznych towarów był każdego razu większy niż wywóz własnych wyrobów. Obecnie kapitały nie wpływały zatem — a bez marnego złota nie ma niestety rozwoju. Kraj żył głównie z cudzoziemców, których tysiące każdej zimy przyjeżdża, ale czy tysiące mogą wzbogacić dwadzieścia kilka milionów?

Wróćmy do mieszkańców pałaców.

Nie wiele znalazłem takich rodzin, które dostatecznie zamożne utrzymywały całe pałace dla siebie. Po największej części gnieździły się one w jednym jego zakątku, w najlepszym razie zajmowały pierwsze piętro, wynajmując dół i piętro górne. Kawałek ziemi, wystarczający zaledwie na najskromniejsze utrzymanie. A mimo to kobiety siedzą w domu z założonemi rękami, nie się nie uczą i nie nie robiąc; mężczyźni zaś bez wykształcenia i towarzyskiej ogłady zbijają bruk lub całe noce prze-siadują w kasynie. Dziś stosunki musiały zmienić się na lepsze, ale po zjednoczeniu Włoch były one takie a nie inne. Rodowa dumna nie pozwalała pracować. Szczęśliwy jeszcze ten markiz lub kontino, który miał kilka tysięcy rocznego dochodu. Wprawdzie codzień jadł *risotto* i *maccaroni col sugo*, ale za to ubierał służącego w liberję jak świat stara i w powozie ciągnionym przez dwie nędzne szkapę wyjeżdżał wieczorem za miasto *per far figura*. To pragnienie okazywania się dostatanio, które nazywają *far figura*, jest prawdziwą chorobą na pół-wyspie. Od aristokracji przeszła ona do stanu średniego. *Far figura*, choćby kosztem sumienia, kosztem cnoty żony lub córki, oto cel marzeń najgorętszych.

Arystokraci niemający wielkiego majątku, a liczne rodziny, tworzyli majoraty, a że do ziemi jest tam zawsze tytuł przywiązany, więc codzień się zdarza, że spotkasz dwóch braci, z których starszy odziedziczywszy majorat ma majątek i tytuł, młody



## CO ŻYCIE NIESIE.

### UWAGI.

Mówią że każdy wieśniak jest ciemny, że nauki nie potrzebuje i najlepiej będzie jeżeli mu pozwolą żyć dalej w nieświadomości tego, co go otacza i co na świecie się dzieje.

Otóż nic mylniejszego nad to zapatrywanie. Jeżeli który chłop, to nasz, polski, jest wielce ciekawy, wszystko go interesuje, lubi uczyć się i badać, a ktoby sądził że przesadzam, temu przytoczę kilka faktów, wprawdzie z dziedziny anegdotalnej, które jednak dla tego, iż są prawdziwe, rzucają jasne światło na uzdolnienie naszego wieśniaka i zamykają usta tym, którzy nie wierzą ani w jego uzdolnienie, ani w jego rozwój.

Hr. Starzeński, gdyśmy ubiegłego tygodnia rozmawiali w Kołomyi, opowiadał mi rzecz taką:

— Kilka lat temu, urządziłem tu publiczną wystawę z mego Muzeum huculskiego, z czego dochód przeznaczyłem na cele publiczne. Pewnego dnia ujrzałem przez okno Hucuła, okazał postawy, strojnie ubranego, który wszedł do sali z biletem w ręku. Później ja sam byłem ciceronem w moim muzeum, przeto pospieszyłem na jego przyjęcie. Człowiek ten interesował się wystawą niezmiernie, każdy przedmiot badał, a gdy już wszystko obejrział, zapytał mnie z pewnem zakłopotaniem:

— A nie ma też pan hrabia na zbyciu jakiej monety z czasów Stefana Batorego?

Teraz zauważyłem, że miał on na piersiach długi łańcuch, od szyi do pasa, rodzaj łańcuszka od zegarka, cały nанизany monetami polskimi, wśród których znajdowało się kilka wielkiej wartości.

— Nie mam takiej monety — odrzekłem — ale jak widzę, to wy się w numizmatach kochacie.

— A tak, lubię je panie hrabio, bo to przecie nasze... Każdy przecież powinien wiedzieć, jacy króle u nas panowali.

Ów Hucuł nazywał się Grzegorz Dewdjuk, pochodził z powiatu Kossowskiego, gdzie już świat na prawdę deskami zabity. A jednak wiedział on co to była Polska i wiele się tem interesował, co się do jej historii odnosiło.

Hr. Starzeński wziął jego i jeszcze dwóch innych hucулów i przywiózł ich do Krakowa na pogrzeb Mickiewicza.

A teraz inna historia.

Na Ukrainie opowiadają, że lat temu sześćdziesiąt, czy osiemdziesiąt, jeden z tamtejszych magnatów, których Branicki czy też Rzewuski założył się ze swoim sąsiadem, że kozak jego, Semko, pojedzie z listem konno do Paryża i odpowiedź ztamtąd przywiezie. Zakład był wysoki, a gdy umowa stanęła, magnat kazał Semka zawołać.

— Słuchaj, chłopcze — rzekł do niego — chcę ci poruczyć do spełnienia pewną rzecz ważną, lecz boję się, czy mnie nie zawiedziesz.

— Uczynię, jak jasnie pan każe — kozak odpowiedział.

— Pamiętajsz tego Francuza, który roku ubiegłego był przy paniczach?

— Tego, co się nazywał musie René?

— Tak jest, tego. A wiesz gdzie on jest teraz?

— Powiadają że w Paryżu.

— A wiesz gdzie Paryż?

— Na końcu języka, jasnie panie.

— Zuch z ciebie chłopcze! Skoro tak jasno odpowiadasz i wiesz gdzie Paryż, więc weź ten oto list, przeznaczony dla pana René, burgrabia da ci dwieście dukatów na drogę, w stajni wybierzesz sobie najlepszego konia i pojedziesz natychmiast do Paryża, zkąd przywieziesz mi odpowiedź. Zrozumiałeś?

— Zrozumiałem, jasnie panie.

— A więc jedź z Bogiem!

Kozak magnata w ręcę pocałował, za drzwiami kilka razy w głowę się poskrobał, być może że mu się nawet markotno zrobiło, ale ponieważ klamka już zapadła, więc poszedł do burgrabiego po pieniądze, wybrał sobie konia, przeżegnał się, westchnął i pojechał do Paryża.

Nie było go rok, może nawet dłużej, magnat zaczyna się niepokoić, bo nie tyle utrata pieniędzy przykreścią mu sprawiała, co wstyd, że zakład przegrał, aż tu pewnego wieczora — gdy cała rodzina była zebrana na tarasie pałacu — powiedziano mu, że Semko powrócił.

Ucieszył się magnat i kazał go wezwać. Wszedł kozak z miną poważną, skłonił się panu do nóg i oddał mu list.

Była to odpowiedź pana René.

— I jakżeś się dostał do Paryża? — magnat ciekawie zapytał.

— Pojechałem, jasnie panie, najpierw do Berdyczowa, bo wiem, że tamtąd jedzie się wszędzie, w Berdyczowie żydki powiedzieli mi, że do Paryża trzeba obrać drogę na Lwów i Kraków, a że tam mogłem się jeszcze rozmówić, więc bez kłopotu dostałem się aż do Wiednia. Odtąd było mi tru-

dniej, ale ponieważ jakiś Polak poczciwy, których we Wiedniu jest dużo, nauczył mnie, jak po niemiecku pytać: Którą drogą do Paryża? więc powoli dojechałem do granic Francji, a potem i do Paryża. Najgorzej było, gdym już na miejsce stanął. W Paryżu samemu obskoczyło mnie może stu chłopaków, którzy wyśmiewali się z mego ubrania. Ja ich pytam po polsku: gdzie mieszka pan René? a oni jeszcze lepiej się śmieją. Ponieważ mnie to zaczęło gniewać, więc nie myśląc wiele jak chwycę jednego lamparta za kołnier, jak go ściągnę na hajtka po plecach, jak się zrobi krzyk, rwtes, hałas, tak przybiegli policjanci i zaprowadzili mnie do policji. Tam sprowadzili mi zaraz tłumacza a za pół godziny byłem już u pana René.

Jeźliby kto sądził, że zdarzenie powyżej opisane jest zwykłą anegdotą, natenczas opowiem mu fakt zupełnie świeży, za którego autentyczność ja sam biorę na siebie całą odpowiedzialność.

W Paryżu mieszka dr Loewenhard, Polak, którego pierwsza żona była śp. Pustowójtówna, pamiętna z r. 1863, a zaś druga jego żona jest obecnie panna Piechocka, Krakowianka. Gdy w roku ubiegłym pani Loewenhard bawiła w Krakowie, postanowiła sprowadzić sobie stąd stangreta, gdyż służba francuska jest nierównie droższa i bardziej wymagająca niż nasza.

Niedawno temu rodzina pani Ł. znalazłszy tu niejakiego Sobka, który oświadczył że chętnie do Paryża pojedzie, acz nie mówił żadnym innym językiem krom polskim, kupiła mu bilet i wysłała go nad Sekwanę. Pani Loewenhard uwiadomiona którego dnia i o której godzinie ma Sobek przyjechać, udała się po niego sama na kolej, lecz jakież było jej zdziwienie, gdy na dworcu stanąwszy Sobka wcale nie zastała. Zmartwiona wraca do domu, tu jednak widzi, że w kuchni siedzi Sobek za stołem i zajadając smaczne kaszki, czule spojrzenia rzuca ku kucharce, która acz po polsku nie umiała, jednakowoż nie odwracała się od niego z niechęcią...

I okazało się, że nasz Sobek w wagonie przed Paryżem poznał jakiegoś Polaka, który go na dworcu wpakował do doróżki i wysłał gdzie należało.

I mówcie że chłop nasz nie ma sprytu, że oświata nie jest mu potrzebna.

Chociaż chrystjanizm\* dźwignął nas z upadku, oczyścił obyczaje i dusze nasze uszlachetnił — nie da się jednak zaprzeczyć, że pewne uczucia są człowiekowi właściwe już w zaraniu cywilizacji, kiedy ludzkość nie miała jeszcze jasnego wyobrażenia o tem co godziwe, a co zdrożne, co piękne i podniosłe, a co brzydkie i poziome.

Witold, w. książę litewski, chociaż dopiero był ochrzczonej, a pod względem ogłady z pewnością nie stał wyżej od zamożnego włóścianina za dni naszych, miał już jasne wyobrażenie o tem, cośmy „ludzkością“ zwykli nazywać, bo oto co się raz u niego stało.

Dnia pewnego, gdy jak według zwyczaju, [na niższym zamku w Wilnie, sądy sprawował, przyprowadzono do jego tronu kilku Tatarów pojmannych na łupiestwie.

— Wpadliście w granice mojego księstwa? — zapytał ich książę.

— Tak, książę!

— A czemuście łupili, czemu mordowali?

— Byliśmy głodni, chcieliśmy jeść a nikt nam nie chciał nic dać.

— I czyście jeszcze głodni?

— Jeszcze.

Książę zwrócił się do swojej straży.

— Zabierzcie ich i nakarmcie, a potem, gdy już nie będą głodni, przyprowadźcie ich napowrót przed mój tron.

Stało się, jak książę rozkazał, a gdy Tatarzy znów przed nim stanęli, Witold zapytał czy by byli syci.

— Jesteśmy syci — odrzekli, na twarz przed nim padając.

— Cieszy mnie to. Każdy człowiek ma prawo żyć, więc i jeść powinien, w państwie mojem niech nikt głodnym nie będzie, ale ponieważ dopuściliście się zbrodni, więc teraz głowy oddacie pod miecz.

I tak stało. Za chwilę wyrok został spełniony. Nie jest to anegdota, ale fakt historyczny. Ze największy antagonizm między ludźmi nie powinien w ich sercach uczuć ludzkich zagłuszać, tego uczy nas stare przysłowie polskie, które mówi: „że dobrzy ludzie na jedum wózku do sądu jeżdżą“. Można się procesować, kłócić, zwalczać, ale i wśród takiego zatargu nie godzi się zapominać, że wszyscy jesteśmy stworzeni na obraz i podobieństwo Boskie, więc też biedniejszego nie godzi się robić jeszcze biedniejszym. Skoro procesujesz się z biednym, a on do sądu nie ma o czem wyjechać, więc weź go na swój wózek i nie urągaj jego nędzy.

Uwagi powyższe żywo w myśli mi stanęły, gdy Czas krakowski kilka dni temu z widocznem zadowoleniem ogłosił, że ks. Stojałowskiemu za różne długie sprzedano wszystkie ruchomości i trochę wina,

które miał u siebie. Nie myślę ja tu kruszyć kopji w obronie ks. Stojałowskiego, zwłaszcza, że wiem, jak ciężko zawinił on przeciw swojej władzy duchownej, ale ponieważ sprzedać jego gratów mogło tylko dla tego nastąpić, że jest on biednym, przeto pytam: ażaliż uczucie ludzkości pozwala na takie wyszydzenie kapłana dla tego, że on jest naszym przeciwnikiem politycznym? Czyż godzi się uragać ubóstwu? O zwalczajcie ludzi niebezpiecznych, ale nakarmcie ich gdy łakną, nie urągajcie ich nędzy, bo kto inaczej postępuje, ten składa tem dowód, że sam pod piętem żebrem nie ma tego, co się sercem nazywa!

Kraków d. 12 kwietnia.

Verax.

## Nieprzyjacieli kobiet.

Napisał Teodor Smolarz.

Wszyscy śmiertelnicy mają podobno chociażby maleńkiego bzika, którego pilnie strzegą i z którym nigdy się nie rozłączają. Od tej wady nie są wolni nawet wielcy i sławni ludzie: Napoleon I gdy stanął na jakimś placu otoczonym w około domami, liczył zawsze okna; Bismarck bez flanelowego kaftanika nie byłby się odważył udać do parlamentu; Jan Klapski, inspektor podatkowy, jeżeli nie wypił pół flaszki kminkówki, nie był wstanie skontra przeprowadzić; Mojżesz Pomeranz, jeżeli rano na ulicy spotkał prokuratora, nie pożyczyc w tym dniu nikomu pieniędzy nawet na 100 procent; Hurko przed spaniem musiał wachać pół godziny stoik z dziegciem a Katarzyna Wielka, ilekroć jej ulubiony pudel na którego z jej kochanków zaszczerkała, wyrzucała zaraz za drzwi nie pudła, lecz kochanka.

Nikt się też nie zdziwi, że bohater tej nowelki, radca Atanazy Pipikowski, liczący lat pięćdziesiąt i będący kawalerem, był także dziwakiem, czyli miał maleńkiego bzika. Oto kobiet bał się jak djabeł święconej wody, a zaś za smarzony kawałek łososia byłby sprzedał swoje pierworodztwo.

W każdej kobiecie widział wroga swej wolności, każdej się bał, a gdy rozeszła się wieść, że mają podwyższać pensje wdów, obawa jego przed kobietami znacznie się wzmożła i drżał na samą myśl, że go podstępem zaprzędzą mogą do małżeńskiego jarzma. Do towarzysztw w których mógł spotkać kobiety, nie chodził; gdy w jednej kawiarni, do której od lat uczęszczał, ustanowiono kasjerką niemłoda niewiastę, zaraz tam chodzić zaprzestał, a modlił się tylko do świętych rodzaju męskiego.

Co było powodem tej kobietofobji Atanazego trudno wyjaśnić. Ci, którzy go znali od dawna, utrzymywali, że doznał zawodu w miłości będąc jeszcze młodzieńcem i od tego czasu kobiety znie nawidził.

Atanazy gdy zjadł kawałek łososia i w biurze nie miał zaległości, już był szczęśliwy i większego szczęścia ani na tym świecie, ani w przyszłym nie żądał. Raj wyobrażał sobie bez niewiast i bez aktów sądowych, za to przepełniony łososiami przysposobionemi do jadła.

W urzędzie, pomimo swoich dziwactw co do kobiet, był przez wszystkich kolegów z powodu prawości charakteru wielce ceniony. Największą jego przyjaźnią cieszył się sekretarz Józef Pukiewicz, a to głównie dla tego, że chociaż sam był żonaty, ile razy pokłócił się z żoną, wygadywał przed Atanazym na kobiety niestworzone rzeczy i postanowienie tegoż pozostania w stanie kawalerskim nazywał szczytem ludzkiej mądrości. Józef Pukiewicz odważył się też dlatego zaprosić Atanazego do siebie na małą kolacyjkę, a że trafił na silną opozycją, o tem mówić jest zbyt bezczemnem. Sekretarz znał jednak słabe strony Atanazego: okazał mu więc że otrzymał wspianego łososia, którym gości zamysła uraczyć, a nadto przyrzekł, że zaprosi tylko mężatki, niemniej zapewnił Atanazego, że o swoją wolność może być zupełnie spokojny. Atanazy wahał się bardzo długo, ale nareszcie skutkiem nalegań ze strony sekretarza i wobec nadziei zjedzenia łososia przyrzekł, że przybędzie, ale zarazem zastrzegł sobie, że zaraz po kolacji uda się do domu.

Rzeczywiście wystrojony we frak i biały krawat zjawił się wieczorem w saloniku sekretarza, lecz gdy zobaczył wielką liczbę pań i panien, ze strachu omał nie zamienił się w słupek soli, a że się nie zamienił należy to przypisać raz temu, że obecnie zamienianie się w słupek soli nie jest w modzie i wobec monopolu solnego za defraudację słowami mogłoby być uważane, powtóre historia wspomina jedynie o kobietach zamieniających się w słupek soli, co zaś do mężczyzn żadnych pod tym względem przykładów nie przytacza. Radca usiłował opuścić mieszkanie sekretarza, lecz ten zamknął drzwi i odejść mu nie pozwolił. Atanazy będąc zmuszony pozostać, udał się do pokoju w którym grało w karty i przesiadzał tam aż do kolacji, przyczyniając się do ożywienia towarzystwa paleniem papierosów.

Gdy nadszedł czas kolacji, na usilue prośby sekretarza i aby się nie skompromitować wobec zebranych gości, Atanazy nie tylko do kolacji popro-





ma być zdumiewającą. Armata ta ma 5 centymetrów średnicy. W czasie wojny, gdy artylerja z powodu niedogodności terenu nie mogłaby skutecznie być użyta, armata ręczna może oddać wielkie korzyści. Wynalazca wystarał się już o patent, a bataljony szkolne w Prusach mają być, według wspomnianego dziennika, zaopatrzone w nowy wynalazek. Jeżeli wiadomość ta zgadza się z prawdą, spodziewać się można wielkiego przewrotu w organizacji armji.

**Medale honorowe.** W rządzie osób, odznaczonych święto przez francuskiego ministra wojny medalami honorowymi, znajdują się dwie kobiety: Siostra Zenaida, przełożona misji Siostr św. Józefa de Cluny w Madagaskarze, która podczas ostatniej kampanji składała dowody niezrównanego poświęcenia w szpitalu w Majunga. Siostra Zenaida liczy już 15 lat służby w Madagaskarze. Odznaczoną została nadto miss Krystyna Byam, przełożona od lat trzynastu szpitala w Soavinandriana, która doglądała niezmiernie rannych w owym szpitalu, będącym filją Tananarywskiego.

**„Towarzysze św. Jana“.** Times podaje ciekawą bardzo i zdumiewającą wiadomość o istnieniu od lat dziesięciu w Cambridge tajnego stowarzyszenia pod nazwą „Towarzysztw św. Jana“. Członkami są przeważnie studenci; oddziały istnieją w Oxfordzie, Birmingham, Londynie i t. d. Przywódcą i założycielem jest jeden z profesorów Pembroke College z Cambridge, czołgody Ernest John-Heriz-Smith. Dewiza stowarzyszonych streszcza się w inicjałach L—D, oznaczających pierwsze litery słów *Love* i *Duty* (Miłość i Obowiązek). Celem „towarzysztw“ jest szerzenie zasad t. zw. *High Church*, to jest kościoła anglikańskiego ultrarytualistycznego, skłaniającego się ku katolicyzmowi.

**Pałac papieski w Avignon.** Szóstciu deputowanych, a w ich rządzie pp. Pourquery de Boisserein i Naquet, przedstawiło Izbie francuskiej projekt, domagający się odrestaurowania pałacu papieżów w Avignon, powołując się na ważność tego zabytku pod względem historycznym i artystycznym. Zjazd siedmiu papieżów francuskich przez lat 70 rządziło światem. Wspomnienia historii chrześcijaństwa, Francji, monarchji, rewolucji czynią z tej fortecy średniowiecznej jedną z najciekawszych i najcenniejszych pamiątek dziejowych. Izba, wysłuchawszy tych motywów, odesłała projekt do specjalnej komisji.

**Podatek matrymonjalny.** Amerykanie ubolewają nie od dzisiaj, że najbogatsze ich dziedziczki posagami swemi obdarzają europejskich arystokratów i że kapitały kraju wychodzą, czyniąc mu tem uszczerbek. Oddawna już przemyślano o rozmaitych formach podatku. Najnowszym jest bill, przedstawiony Izbie prawodawczej Stanu New-York; domaga się on obłożenia 2 procentami podatku posagów amerykańek, oddających ręczki swe i wiano obcekrajowcom. Pieniądze, płynące do kasy państwa z tego źródła, mają być użyte na zakładanie szkół rzemieślniczych dla dziewcząt i przytułków dla starych oraz wstępujących kobiet. Obliczają, że ów podatek przyniesie stanowi New-York blisko 10 milionów dolarów.

**Bankructwo Uniwersytetu.** Z Ameryki nadechodzi wiadomość o bankructwie Uniwersytetu, spowodowanym krachem kolejowym. Uniwersytet Jana Hopkins'a w Baltimore zawdzięcza powstanie swoje legatowi miejscowego kupca, od którego imienia został też nazwany, a który zapisał na ten cel 3,500,000 dolarów. Pomiędzy spuściźnie po p. Hopkinsie znajdowały się linie akcje kolei Baltimore i Ohio, która wówczas należała do najzyskowniejszych podobnych przedsiębiorstw w Stanach Zjednoczonych. Kuratorowie Uniwersytetu chętnie tedy przyjęli zapis w tych akcjach. Stało się wszakże, iż od śmierci dyrektora, Jana W. Gerretta, stan interesów tej kolei pogorszył się znaczenie, do czego przyczyniła się głównie konkurencja innych zbudowanych przez ten czas linii kolejowych, a zwłaszcza kolei Pensylwanja. Dochody Uniwersytetu uszczuplały się tedy w miarę zmniejszania się dywidendy kolei Baltimore i Ohio, która wreszcie w ostatnich dniach zupełnie zbankrutowała tak, że ogłoszono jej upadłość. Ponieważ na razie nie ma widoków, aby interesy kolei się poprawiły, Uniwersytet Hopkins'a będzie musiał zamknąć swoje podwoje; brak jest bowiem środków na jego utrzymanie, a profesorowie wkrótce już narazeni będą na to, że nie otrzymają swych pensyj. Uniwersytet Hopkins'a uważany był za pierwszą wszechnicę w Stanach Zjednoczonych.

**Dar woźnicy.** Dzienniki odeskie donoszą, że konsulat japoński w Odesie otrzymał niedawno z Tokio od Japończyka Kitagaicy piękny przybór do palenia, adresowany do Petersburga. Japończyk Kitagaica odznaczył się w r. 1891, kiedy dokonany został zamach w Otsu na życie ówczesnego cesarzewicza następcy tronu Mikołaja Aleksandrowicza. Kitagaicy powoził ekipażem, którym wówczas jeździł cesarski podróżnik i w chwili zamachu uderzył kilkakrotnie sprawkę Kitagaicy otrzymał wówczas hojną nagrodę. Pudętko z przyborami do palenia przywiózł z Odesy parowiec „Kostroma“ z Odesy wysłano je z zachowaniem środków ostrożności do Petersburga.

**Śniadanie u królowej.** Królowa angielska wydała w drugi dzień świąt wielkie śniadanie w Cimiez. Stół

ubrany był pięknie w snopy róż i białych bów. Zaproszeni byli: król belgijski Leopold z córką księżniczką Klementyną; księżna Chrystjanowa Szlezwicko-holsztyńska; ks. Franciszek-Józef Battenberski i ks. Wiktor Szlezwicko-holsztyński.

**Pieczeń ze słonia.** Z powodu niebezpiecznej złośliwości musiano w ogrodzie zoologicznym w Frankfurcie n. M. zastrzelić słonia, zwanego Albert. Do spełnienia wyroku śmierci użyto karabinu piechoty model 88. Pierwszy strzał, wymierzony na trzy kroki odległości, pozostał bez najmniejszego skutku. Dopiero po półgodzinnem czekaniu słon zajął dogodną postawę, tak że za drugim strzałem strzelec trafił go w samo cieżę; słon upadł, jakby rażony piorunem i skończył na miejscu. Strzelcem był znany podróznik po Afryce i handlarz dzikich zwierząt, Józef Menges, który wiele już upolował słoni. Wieczorem odbył się w zoologicznym ogrodzie obiad, którego dania składały się z najlepszych części mięsnych tej niebywałej na stole europejskim dzicyzny. Chciano przekonać się, czy mięso słonia może przynieść kulinarne korzyści, ale biesiadnicy nie przyznali się, że im słoniowa poleđwica smakowała.

**W Hindustanie,** na wybrzeżu Malabaru, znajduje się pewna ilość katolików, tubylców, którzy zapewne niegdyś przywędrowali tam z Chaldei i zachowali rzeczywiście liturgję chaldejską, choć z niektórymi zmianami. Jest ich 250,000. Ci katolicy chaldejscy zwrócili się teraz do Stolicy Apostolskiej z prośbą, aby ich wyjąć z pod jurysdykcji duchownej wikariuszów apostolskich, łacińskich i nadać im własnych biskupów. Papież zapewne przychylił się do ich prośby z zachowaniem obrządku. Patriarcha katolicki Chaldei zgłosił się jednocześnie do Watykanu, wyjaśniając swoje prawa do owej gminy, zwłaszcza, że w Chaldei ma tylko 50,000 wiernych. Rozstrzygnąć będzie propaganda.

**Składki.** P. J. Łopatynski, nauczyciel w Ulanowie, nadesłał 4 złr. z następującym depiskiem: „Na święconem u p. J. Dąbrowskiego, burmistrza ulanowskiego, urządzili zebrani goście składkę na Wawel. Otrzymaną kwotę 4 złr. przysłałam. Również zebrano 10 złr. na nowo mającej się sprawić ornat w naszym kościele. Kwotę powyższą oddano do rąk W. ks. M. Podgórskiego w Ulanowie“.

**Delegat p. Laskowski,** dnia 10 b. m. wieczorem wyjechał do Lwowa.

**Pismienne egzaminy dojrzałości** rozpoczyna się we wszystkich szkołach galicyjskich dnia 11 maja br. Ustne egzaminy dojrzałości rozpoczyna się: a) w gimnazjach: 1) w Bochni dnia 13 czerwca, 2) w Brodach dnia 10 lipca, 3) w Brzeżanach dnia 12 czerwca, 4) w Chyrowie dnia 22 czerwca, 5) w Drohobyczu dnia 25 czerwca, 6) w Jarosławiu 26 maja, 7) w Jasle dnia 15 czerwca, 8) w Kołomyi dnia 5 lipca, 9) św. Anny w Krakowie dnia 26 maja, 10) św. Jacka w Krakowie dnia 1 czerwca, 11) III. w Krakowie dnia 26 maja, 12) akademickim we Lwowie 17 czerwca, 13) II we Lwowie 8 czerwca, 14) Franciszka Józefa we Lwowie dnia 8 czerwca, 15) IV. we Lwowie dnia 5 czerwca, 16) w Nowym Sączu dnia 18 czerwca, 17) I. (polskiem) w Przemysłu dnia 28 maja, 18) II. (ruskiem) w Przewysłu dnia 5 czerwca, 19) w Rzeszowie dnia 26 maja, 20) w Samborze dnia 1 lipca, 21) w Sanoku dnia 2 lipca, 22) w Stanisławowie dnia 27 czerwca, 23) w Stryju dnia 20 czerwca, 24) w Tarnopolu dnia 22 czerwca, 25) w Tarnowie dnia 8 czerwca, 26) w Wadowicach dnia 8 czerwca, 27) w Złoczowie 12 lipca.

B) w szkołach realnych: 28) w Krakowie dnia 18 czerwca, 29) we Lwowie dnia 8 czerwca, 30) w Stanisławowie dnia 30 czerwca.

**Wieczór „Lutni“** zapowiedziany na środę d. 15 b. m. w sali hotelu Saskiego, z udziałem pań J. Kopffówny, H. Strzeleckiej, panów: prof. Bylickiego, Lewingera, Sandoza, oraz chóru męskiego „Lutni“ pod kierunkiem dyrektora p. Adolfa Steibelta, zawiera następujący program: 1) Saint-Saens: Trio F-dur na skrzypce, wiolonczelę i fortepjan (prof. Bylicki, pp. Lewinger i Sandoz); 2) Thomas: Romans z op. „Mignon“ (odsłpiewa p. H. Strzeleka, akompanjator prof. Bylicki); 3a) Wagner: „Czar noocy“ (waltornia solo); b) Pieśń ludowa szwedzka, ubył na chór A. Steibelt; c) Jarecki: Pieśń o ziemi naszej (chór „Lutni“, w którym występuje podwojny kwartet solo). 4a) Paderewski: „Chant du voyageur“; b) Rubinstein: Wale (odegra na fortepianie panna J. Kopffówna). 5) Mascagni: „La tua Stella“ (odsłpiewa p. H. Strzeleka). 6) Liszt: Rapsodia nr. 3 (odegra p. J. Kopffówna). 7a) Schubert: „Dobranoc“, b) Maszyński: „Polonez“ (chór a capella). Pozątek o godzinie wpół do 8 wieczorem.

**Ława przysięgłych** w dalszym ciągu zajmie się rozstrzygnięciem następujących spraw: Dnia 27 bm. staje Gomulka Teofil i Sp. oskarżeni o zbrodnię z § 125, dnia 29 bm. Brandowski Stanisław i Sp. występki z § 516, dnia 30 Ropa Jędrzej o sprzeniewierzenie, dnia 1 maja Szmulański Antoni o oszustwo, dnia 2 maja Jasek Jan o ciężkie uszkodzenie ciała, dnia 4 maja Jakobik Piotr, o gwałt publiczny i § 125, dnia 5 maja Perówna Julja o dzieciobójstwo, dnia 6 maja Ochmański Jan o występki z par.

487 i 491, dnia 7 maja Kędziński Józef § 125 i dnia 9 maja Schindler Jan o kradzież.

**Rada miejska** odbędzie [zwyczajne swe posiedzenie we czwartek 16 b. m. o godz. 5 po południu.

**Święcona.** Dziś o godzinie 7-mej wieczorem odbędzie się wspólne święcone Tow. gimn. „Sokół“ — we własnym gmachu przy ulicy Wolskiej — z listy zapisanych wnosić można, że liczba uczestniczących członków wraz z paniami będzie większą, niż lat poprzednich. — Gospodarze nie szczędzą też trudu, aby tradycyjna uroczystość wypadła dobrze. Biletów nabyć można przy wstępie na salę.

**Bezpłatna wypożyczalnia.** Dnia 12 kwietnia b. r. o godzinie 3 popołudniu otwartą zostanie trzecia bezpłatna wypożyczalnia ksiątek Towarzystwa Szkoły Ludowej. — Wypożyczalnia mieścić się będzie w lokalu szkoły miejskiej w Podgórzu.

**Konkurs.** Otrzymujemy z Magistratu krakowskiego następujące pismo: Procent w kwocie 800 złr. od fundacji ś. p. ks. Schindlera dla podupadłych rzemieślników, zostanie w maju b. r. rozdzielony pomiędzy rękodzielników, w miesiącu Krakowie stałe przemysł swój prowadzących, w ten sposób, że każda zapomoga wynosić będzie najmniej 100 złr., a najwyżej 200 złr. Ubiegający się o uzyskanie tej zapomogi, winni w podaniach swych wykazać: 1) że od dłuższego czasu, a przynajmniej od roku rzemiosło w Krakowie prowadzą; 2) że odznaczają się moralnością, nienagannem życiem i że zapomogi potrzebują do rozszerzenia warsztatu lub do polepszenia stosunków materialnych, spowodowanych niepowodzeniem. Ubiegający się o tę zapomogę powinni zatem dołączyć do podań swych kartę przemysłową, świadectwo moralności i ubóstwa. Podania tak udokumentowane mają potencji złożone na ręce starszego Stowarzyszenia, najdalej do dnia 1 maja b. r., który je swą opinią zaopatrzy, a następnie złoży do rąk naczelnika wydziału III-go Magistratu.

**Wypadek.** W dniu 10 b. m. około godziny 2-jej popołudniu, ulicą Szlak ku Łobzowskiej, dwukonnym powozem jechał doróżkarz nr. 10. Przed mostkiem na Młynówce naprzeciw pyrotechnicznego laboratorium p. Mądrykowskiego spłoszyły się konie i jeden z nich z lewej strony uderzywszy o słupek, zrzucił z niego poręcz tak niefortunnie, iż belka (około 16 cm. kw.) przebiła mu brzuch z boku na wyłot. Konie runęły na ziemię, przedstawiając widok okropny. Z wielkim trudem wyciągnięto mordercze drzewo z biedaka i kilkoma uderzeniami młota skrócono cierpienia jego.

**Panorama.** Rzym, a mianowicie pałac cesarzy, Kapitol, Kolozeum, Kościół św. Piotra, Watykan, mieszkanie Ojca św. i t. d. można oglądać po raz ostatni w tym tygodniu w znanej panoramie w Rynku przy linii A—B.

**Konsulat we Lwowie.** Według doniesienia *Nordd. Allg. Ztg* rząd niemiecki powziął zamiar utworzenia specjalnego konsulatu niemieckiego dla Galicji i Bukowiny we Lwowie, ponieważ stosunki handlowe z temi krajami, konsulat ten już od dłuższego czasu niezbędnym czynią. Kierownictwo konsulatu powierzono dotychczasowemu stałemu współpracownikowi w ministerjum spraw zagranicznych, radcy legacjomu baronowi Spesshardtowi, który przybył już do Lwowa. Konsul Spesshardt obejmie urządowanie w dniu 15 b. m. i zamieszka przy ul. Cytadelskiej.

**Mianowanie.** Minister oświaty zamianował Adolfa Viktora Weissa rzeczywistym nauczycielem w państwowej szkole przemysłowej we Lwowie.

**Strejk brukarzy** we Lwowie załatwiony został w jednym dniu. Natomiast zanosi się na strejk stolarzy.

**Szkoła chóru operowego.** Dyrekcja teatru hr. Skarbka we Lwowie zakłada szkołę chóru operetkowego.

**Z Andrychowa** pisze do nas nasz korespondent „Chłop antysemita“: Ciężko bólały andrychowskie dzieci Abrahama, bo wskutek ukazania się w *Głosie Narodu* mej poprzedniej korespondencji, zaden obywatel Andrychowa nie podzielił się z nimi święconem jajkiem, jak to zeszłego roku jeszcze było. A był już po temu czas najwyższy, aby się obudziło chrześcijańskie sumienie, bo żydzi andrychowscy opanowali dusze serc i majątki andrychowianów. Gdy w „suchedniów“ środe wielkiego postu o dopiero ubiegłego, odbywało się wesele żyda Szozdrysa, *recte* Feliksa, reprezentanci andrychowskiego oechu rzeźnickiego z kilku radnymi miasta na czele, zaszczępili je gremjalnie swą obecnością, by uczcić faraona tkaczy okolicznych... Pili, tańczyli, a nikt nie miał odwagi rzec im: Dla żyda sponiewieraliście wiarę waszą, wywołaliście publiczne zgorszenie, dla żyda demoralizujecie czyste jak łza dusze młodociane swych dzieci!

Co więcej ojcowie miasta dla żyda szaleć muszą i w wielki czwartek. W dniu tym, w wigilię śmierci Boga-Człowieka, zaprosił żyd Grünspann „szmitankę intygentnoszei andrychowskiej“ do siebie na t. zw. „spuszczenie wina“. Zaproszeni poszli ochoco, by miasto nogi prostaczkom, obmywać swemi ustami brudne kłańce szklanice żydowi, który przyszedł do Andrychowa z pejsami i w hałacie, i na ciężkiej pracy tkaczy ugruntował wkrótce wielką fortunę!

Nie też dziwnego, że pijani przyjaźnią i winem

zydów obywatele-katolicy, sprzedawszy swe dusze, oddają żydom i swe majątki. Niedawno żydzi: Neumann, Kirschner, Tiras i 2 Ungerów kupili najpiękniejsze domy w rynku z których 2 stoją tuż obok kościoła. Żyd Biederer kupił nawet kamienicę, w której murze frontowym znajduje się obraz Matki Boskiej. Uczucia nasze religijne zostały zelżone znów dla żyda. Nawet zgromadzenie członków „Andrychowskiej kasy“, gdzie żydzi są dyrektorami, zwołano umyślnie na 12 kwietnia, na niedzielę.

Radni miasta sprzyjają żydom. Juljusz Izraeli (o nim i o pewnych małych procentach kiedyś indziej) przez 17 lat zasiadał jako reprezentant gminy w Radzie szkolnej. Tego roku dopiero wystąpił przeciw niemu energicznie asesor, p. Wincenty Młodzik, ratując honor miasta. Na jego usilne przedstawienia wybrano katolika, mimo błagalnych próśb p. Juljusza. Sklepów żydowskich jest w Andrychowie 25, katolickie są tylko 3, szynków żydowskich 15, katolickie są tylko 4.

Nie chciałem poprzednio występować zbyt ostro przeciw burmistrzowi, p. Heradynie, bo jego rodzina wyświadczyła wiele dobrodziejstw miastu, a on sam jest szlachetny i żydom na nic nie potrzebuje; pożyczka on biednym włościanom czasem na kilka lat nawet po kilkaset złr., zupełnie bezprocentowo — niech żydków omija, a kochać go będziemy my, ochłopi okoliczni.

Wspomnę tu także o pewnym obrońcy prawnym, który niedawno prowadził egzekucję na nieruchomości chłopu Luga raz o 37 et. i narobił mu kosztów przeszło 30 złr., drugi raz o 1 złr., przy czem naraził chłopka tego na koszty, wynoszące przeszło 40 złr.

**Straszny pożar.** Ze Szczurowej piszą do nas: Straszna klęska dotknęła Pan Bóg naszą wioskę. Dnia 8 b. m. o godzinie 10<sup>1/2</sup> w nocy wybuchł pożar z niewiadomych dotąd powodów w stodole pewnego gospodarza. Z powodu blisko obok siebie stojących zabudowań i wichru wzmagającego się wskutek pożaru, nieubłagany żywioł szerzył się z taką szybkością, że w półtorej godziny zalał płomieniami przestrzeń jednego kilometra, pożerając naraz 270 zabudowań, tak mieszkalnych jak i gospodarczych. Wszelki ratunek wskutek wirujących płomieni i kłębow dymu, był wykluczony tem więcej, że pożar przeniósł się wkrótce na drugi koniec wioski. Zaledwo zdołano żywo opuścić domy i uratować dobytek; wszelkie zaś ruchomości stały się pastwą pożaru, a jeżeli kto zdołał jeszcze na czas powynosić swoje mienie, to i to spłonęło na polu. Spłonęły do szczytu także zabudowania gospodarskie na plebanji. Do trzeciej godziny trwał jeden nieprzerwany olbrzymi słup ognia, poczem na miejscu pięknych zabudowań i gospodarstw spoczęło oko na zgłiszczach, rumowiskach, porozwalanych piecach, w stosach popiołu ze zniszczonego doszczętnie mienia. Straszny widok, na który bez boleści serca patrzeć nie można, a dodawszy do tego płacz, jęki i narzekania nieszczęśliwego ludu, możemy śmiało powtórzyć słowa Jeremjasza proroka: „Patrzcie, a obaczcie, czy jest boleść jako boleść nasza“. Kilkadziesiąt rodzin bez dachu, bez odzienia, bez chleba i bez karmy dla bydła.

Wprawdzie wiele gospodarstw było zabezpieczonych, ale co to znaczy wobec strat poniesionych. Kto jednak otrze łzę, poratuje biedaków — pociesz sieroć i wdowy opuszczone bez nadziei? Otóż zwracam się do serc liteściwych z gorącą prośbą o możliwe wsparcie dla nieszczęśliwych pogorzalców, a Pan Bóg, który kubek podanej wody wynagradza, nie zapomni i o najmniejszym wsparciu, które proszę nadsyłać na moje ręce. Poczta w miejscu.

*Ks. Józef Piechowicz, wikariusz.*

P. S. Nie mogę jednak zapomnieć o pomocy, z którą przybyli p. Barszcz z Zaborowia i p. Wolny naczelnik gminy Borzęcina z sikawkami i ludźmi. P. Wolny swoją energią i pracą wśród której prawie upadł ze zmęczenia, dokonał, że wreszcie zlokalizowano pożar, bo inaczej cała wieś zamieniłaby się w perzynę. Uznając im za trudny i Bóg zapłać.

**W sprawie głośnego wypadku kolejowego,** jaki przed 5 laty zdarzył się w Stryju, z powodu którego przy zderzeniu się pociągów został zabity urzędnik kolejowy, Chechliński, zapadł obecnie wyrok najwyższego trybunału co do odszkodowania należnego pozostającej po nim wdowie Kamili Chechlińskiej. Najwyższy trybunał zatwierdził wyrok sądu wyższego w Lwowie, mocą którego mimo apelacji i rewizji fiskusa, jako zastępcy prawnego kolei państwowej, opierającego się na tem, że wypadek zdarzył się wskutek mgły i śnieżycy a więc *vis major*, przyznano odszkodowania Kamili Chechlińskiej ze skarbu państwa w kwocie 525 złr. rocznie, licząc od dnia wypadku. Próż Kamili Chechlińskiej, domagali się odszkodowania i rodzice śp. Chechlińskiego, a to na tej podstawie, że jak długo on żył, utrzymywał ich. Żądaniu temu jednak odmówiono, bo wedle austr. ustawy cywilnej tylko żona i dzieci mają prawo domagać się utrzymania, rodzice zaś od dzieci nie, o odszkodowaniu więc tego, co było dawane nie z obowiązku lecz z łaski, mowy być nie może.

**Samobójstwo.** Ze Złoczowa donoszą: Samobójczyni, która 6 bm. rano położyła się na szynach i przejechała została na śmierć, liczyła lat 20, była

rodem z Tarnowa i nazywała się Julja Gugejewska. Powód samobójstwa niewiadomy.

**Jubileusz komory.** Z Radziwiłłowa pogranicznego piszą: Komora radziwiłłowska, obchodziła 8 b. m. stuletni jubileusz istnienia. Zdaje się, że jest to jedyna z najdawniejszych komór w państwie rosyjskiem, istnieje bowiem od r. 1796.

**Łowy cesarskie.** Z Pesztu donoszą, że w posiadłości arcyksięcia Fryderyka w Bellye, ma być wybudowany przepyszny zamek myśliwski, gdyż w jesieni mają być tam urządzone wielkie polowania, w których wezmą udział cesarz Franciszek Józef i cesarz Wilhelm.

**Za obrazę proboszcza katolickiego w Katowicach** skazany został odpowiedzialny redaktor socjalistycznej *Gazety Robotniczej* Piechocki na 1 miesiąc więzienia.

**Przeciw dyrektorom teatrów.** Między zmianami, które mają wnieść do ordynacji proceduralnej w Prusach, nieposlednie zajmuje miejsce projekt, dotyczący teatrów, a mianowicie ich dyrektorów. Już w dwóch czytaniach przeszedł ten projekt, przeciw któremu z postów naszych wystąpił w parlamencie ks. Wolszlegier. Niezależna prasa niemiecka rozbiła projekt, dopominając się od postów, aby przeciw niemu głosowali. Są ludzie — tak pisze jedna z tych gazet — którzy twierdzą, że im gorzej, tem lepiej. Powiadają oni, że im gorsze stosunki nadchodzą, tem prędzej lepszych się doczekają. Liczą na niezadowolenie coraz szersze, powiadając, że skoro obejmie jak najszersze koła, wtedy zniszczy wszystkie niedomagania, na które publiczność narzeka. Ta polityka złośliwości, czy rozpacz jest z gruntu fałszywą, o czem przekonaliśmy się z historii. Zapobiegać trzeba złemu w samym zarodku, a do tego rodzaju objawów, mogących szkodzić społeczeństwu należy właśnie projekt, wymierzony przeciw teatrom. Żąda on, aby przedsiębiorcy teatrów uzyskali poprzednio pozwolenie. To pozwolenie atoli jest ważnem tylko w poszczególnym wypadku. Ktoby z przedsiębiorców chciał na innem miejscu uznać teatr pod znacznymi zmianami warunkami, ten potrzebuje nowego pozwolenia. Policja zaś odmówić może tego pozwolenia, jeśli przedsiębiorca nie wykazuje, że posiada odpowiedni do tego kapitał, albo jeśli na mocy danych jest przekonana, że przedsiębiorca nie daje rękąmi dostatecznej pod względem moralnym i artystycznym. A zatem ubiegający się o koncesję może jej żądać tylko na jedno przedsiębiorstwo, którego lokal, rodzaj przedstawień, ilość aktorów dokładnie oznaczone być muszą. Taki przepis utrudni, a prawie zupełnie uniemożliwi urządzanie teatrów po mniejszych miastach prowincjonalnych przez wędrujące trupy. Bo z udzieleniem koncesji nie jest tak łatwa sprawa, wymaga to czasu dość znacznego; przedsiębiorca więc zmuszony na każde miasto mieć osobną koncesję, a te formalności zwłaszcza wobec wymagań projektu nie łatwo będzie pokonywać. Ma on wykazać policji, że posiada odpowiednie fundusze na to przedsiębiorstwo. Z tym punktem przepisu pewno najsadniej będzie się mógł załatwić, bo jeżeli jaką taką będzie dawał ręką moralną swoim krewnym lub znajomym, to pieniądze dostanie, aby je wobec policji wyciągnąć z kieszeni i policzyć na stole. Ale czy taka manipulacja zgadza się z moralnością i czy ona popiera w ogóle moralność, to rzecz bardzo wątpliwa. Takich przez siebie środków będą się niektórzy przedsiębiorcy chwycić musieli, a więc prawodawstwo nie powinno pechać publiczności do omijania przepisów prawnych.

Policja ma decydować o artystycznej kwalifikacji przedsiębiorcy i przy każdym wniosku, ilekroć przedsiębiorca zmienia miejsce, ma badać tę kwalifikację. O czem już to policja w Prusach decydować nie musi? Ma ona wydawać sąd o tem, czy margaryna, zaprawiona fenolftaleiną, nie farbuje na czerwono, czy ulice czyste zamiecione i czy przedsiębiorca teatralny posiada kwalifikacje „artystyczne“. Jeżeli nowy projekt zostanie ustawą, to podkopać może nawet najrzetelniejsze przedsiębiorstwa teatralne; poniszczy bardzo wiele egzystencji, popchnie je w proletarijat — a takiego rezultatu życzyć sobie przecież nie należy.

**Wystawa umeblowań stylowych** otwartą będzie w Warszawie dn. 15 maja b. r. w gmachu Muzeum przemysłu i handlu.

**Szyldy złodziejskie.** Rosyjska władza wykryła oryginalny sposób, w jaki złodzieje koni na wsi porozumiewają się z sobą. Właściciele kolonij, zarazem rabusie, na swoich stodołach, najczęściej na wrotach lub na jednym ze słupów podtrzymujących dach, malują wapnem kreskę poziomą, wspartą na czterech innych, co ma niby wyobrazić konia. Znaki są drobnych rozmiarów, wystarczały jednak dla kamratów, którzy w podróży znajdowali u tych gospodarzy przytułek, a nawet postój dla skradzionych koni. Wszelkich właścicieli z szyldami wyłowiono i osadzono w areszcie. Byli to rabusie już znani i poprzednio karani.

**Zmiana mundurów.** W Nr 7208 *Nov. Wrem.* czytamy, że w sferach wojskowych rosyjskich utrzymuje się stale wiadomość, iż po koronacji cara nastąpi zmiana w umundurowaniu wojska i przywrócenia dawnych mundurów ułanów i huzarów armji.

**Kijów-forteca.** *Nowosti* Nr. 84 donoszą, że potwierdza się pogłoska, że Kijów-forteca zdegradowaną będzie do rzędu Kijów-skład. Posada komendanta i zarząd inżynierji fortecznej zostaną utrzymane nadal: co się zaś tyczy artylerji fortecznej, ta będzie przeniesiona do Kowna.

**Z Petersburga** piszą: Władza opracowywa przepisy specjalne, mające na celu ukrócenie szkodliwej działalności znachorów wiejskich.

**Z Berlina** piszą: Od kilku dni krąży w dzielnicy zachodniej miasta wozy pewnego kantoru, stręczącego służbę, zbudowane tak samo, jak hotelowe, przeznaczone do bezpłatnego przewożenia z domu do kantoru zarówno osób, pragnących przyjąć obowiązek, jak i poszukujących służących. Nowa to osobliwość na ulicach stolicy.

Na zebraniu Towarzystwa niemieckiego przyjaciół fotografii, prof. Goldstein zakomunikował zebranym, że udało się mu przy pomocy specjalnie preparowanych płyt sporządzić fotografie Röntgena, tak samo, jak inne fotografie w 1—5 sekund.

**Horoskopy mody.** Wedle zapowiedzi pierwszorzędnych krawców paryskich, w nadchodzącym sezonie przeważać będzie naprzód styl z epoki Ludwika XVI, a następnie powrócą mody, które babki nasze nosiły pomiędzy r. 1820 a 1840. Granica, jak widzimy, dość rozległa. Spódnice tymczasem nie ulegają znamiennym zmianom; zyskując jeszcze na obwodzie, ale nieznacznie, będą nadal krótkie, niedostające do ziemi, na biodrach obcisłe — w tualietach spacerowych, falujące — w strojach większych, z lekkich materiałów. Rękawy mają być mniej obszerne; staniki mniej namarszczone, zatracając charakter bluzek. Modnymi materiałami z zakresu jedwabiów będą: fulary wzorzyste, morowe bengaliny, mieniące, połyskliwe, jak morskie fale, a nadewszystko *crepes de Chine*. Co do kolorów, zapanują zielone: *vert Nil*, *vert Empire*, *vert émeraude*; w ogóle barwy jasne, zdecydowane, wyrugują póżnienie, oraz chorobliwe, zwiędłe kolory. W wełnach przeważają mohéry; krepony dostały stanowczą odprawę. Do garniowań używane będą: guziki w starym stylu, emaljowane oraz koronki, w wielkiej obfitości i troche haftów.

**Prasa i telegraf.** W Londynie toczy się sprawa ciekawa, zwłaszcza dla dziennikarstwa. *Times* wytoczył proces agencji telegraficznej „Central News“ za to, że podczas wojny chińsko-japońskiej, podała mu wiadomość, zawierającą 655 słów, a zredagowaną z telegramu, który ich liczył 204 zaledwie i wiele innych podobnie przerobionych. Sir Frank Loekwood, adwokat *Timesa*, przytoczył kilka depesz rozwojonych w taki sposób i dowodził, że na 17 tekstów ani jeden nie był podany dosłownie. Oto próbka tych rozcieńczeń: „Miasto zupełnie spokojne; podczas ataku, stary Nan-Ching, znalazł Misjonarza cudzoziemca, wzięliśmy go natychmiast w opiekę“. Tak brzmi tekst oryginalny; a przeróbka: „Podczas gdy Japończycy toczyli bój rozpaczliwy na ulicach starego Nan-Ching, w jednym z domów znaleźli dzielnego Misjonarza angielskiego, który, pomimo zagrożenia mu niebezpieczeństwem, postanowił na swem stanowisku pozostać. Dano mu natychmiast specjalną eskortę dla osłony“.

**Khedyw kompozytorem.** W Europie dobrze już wiadomo, iż młody khedyw egipski, Abbas basza, w wolnych chwilach z zapalem poświęca się twórczości muzycznej. Sprawozdawca *Voss. Zig.* donosi właśnie z Kairu, iż niedawno miał sposobność usłyszeć dwie z kompozycji khedywa: marsza i walca, wykonane przez orkiestrę przyboczną wice-króla. Może on z czystym sumieniem zapewnić, iż oba te dzieła są bardzo udatnymi kompozycjami i stanowczo przewyższają przeciętną miarę. Marsz grany był po raz pierwszy na wielkim tegorocznym balu u khedywa, liczne zebranie przyjęło go jednak niepostrzeżenie, bo tylko parę osób wiedziało, kto jest jego twórcą. Walec natomiast wykonano w licznem kole podczas objadu, jaki wice-król wydał niedawno na pożegnanie ustępującego konsula dyplomatycznego, barona v. Heyking. Objad otwarto hymnem narodowym niemieckim, nastąpił potem hymn khedywa, dalej walc jego i wreszcie kompozycja cesarza niemieckiego: „Hymn do Aegira“.

**Diaczego ludzie piją?** Na to pytanie profesor Bunge w Bazeli daje następującą odpowiedź: „Główną przyczyną nałogu do trunków jest duch naśladownictwa. Pierwszy kufel piwa, pierwszy kieliszek wódki nie smakuje lepiej, niż pierwsze cygaro: ludzie piją dlatego, że to czynią inni. Lecz gdy się raz do picia przyzwyczają, to nie zbraknie im nigdy pozorów ku temu. A zatem piją przy pożegnaniu, piją przy powitaniu; piją gdy są głodni — dla zabicia głodu; piją gdy są syty — dla pobudzenia apetytu; piją, gdy im zimno — na rozgrzewkę; piją, gdy mu gorąco — na ochłodę. Piją, gdy im się chce spać — dla rozbudzenia się; piją, gdy spać nie mogą — aby usnąć. Piją, bo im smutno, piją też — bo im wesoło. Piją przy chrzcinach, ślubach, pogrzebach: dla uczczenia narodzin, zaślubin, dla opłakania śmierci, piją wreszcie dla zabicia nudów. Bał wszystkich pretekstów na wołowej skórze by nie wylczył...“





— Jak ja wujcia Kocham!  
— A dlaczego Juleczko?  
— Bo ile razy wujcio przychodzi, to zawsze są pomarańcze!

— Dziś wieczorem zając — ogłasza właściciel restauracji z dopiskiem: „Zające mogą być wpięty obcej ręki!”

— Czy słuch ojca pani się poprawił?  
— A jakże! Wczoraj już sobie uszy zatykał, gdy śpiewałam.

— Komorne musi być na czas zapłacone! No to panu zapewne wiadome?  
— A jakże, inaczej przecież mógłbym być pozostać w dawnym mieszkaniu.

Nadzieja, to zaliczka na szczęście.  
Pozytywista zna ludzi, ale nie zna ludzkości; idealista zna ludzkość, ale nie zna ludzi.

Jeżeli się chcesz dobrze bawić, pij z młodymi, czytaj starych.

Nawet fałszywe szczęście wywołuje prawdziwą zazdrość.  
W dzisiejszych czasach dużo się czyta, więcej jeszcze pisuje, a najmniej zapomina.

## Telegramy

własno „Głosu Narodu“.

**Wiedeń 11 kwietnia.** Ponieważ opozycja węgierska grozi przewlekaniem zatwierdzenia odnowiczej umowy pomiędzy obiema połowami monarchji przez sejm węgierski, prawdopodobnym jest rozwiązanie sejmiku w sierpniu. Równocześnie nastąpiłoby także rozwiązanie wiedeńskiej Izby deputowanych, a projekt nowej umowy zostałby przedstawiony parlamentowi obu państw monarchji do zatwierdzenia dopiero w jesieni r. 1897.

**Petersburg 11 kwietnia.** *Grażd.* donosi, iż minister spraw wewnętrznych, Goremykin, poważnie zachorował na ostre bóle wewnętrzne. Lekarze trzy razy zbierali się na konsylium. Według ostatnich informacji, dziś stan chorego polepszył się.

Według informacji *Grażdanina* projekt reorganizacji ministerstwa wojny został odłożony.

**Praga 11 kwietnia (w południe).** Na wczorajszym posiedzeniu wiecu socjalno demokratycznego, przy dyskusji nad organizacją i taktyką stronnictwa, referent Neumann popierał wnioski redaktora krakowskiego *Naprzodu*, p. Daszyńskiego, według których organizacja i taktyka ma być rzeczą organizacji okręgowych, które tylko porozumiewać się będą z reprezentacją państwową.

**Wenecja 11 kwietnia (w południe).** Przyjęcie Humberta i królowej Małgorzaty nie miało uroczystego charakteru ale było bardzo piękne i serdeczne. Ściemniało się już, kiedy w Kanale Grande poczęła się zjawiać gondola za gondolą, a zdaleka ze wszystkich stron z San Marco widać było nadpływające coraz to nowe, pełne czerwonych lampek i trójbarwnych chorągiewek. Gdy dworskie gondole opuszczały dworzec, po obu brzegach kanału zabrzmiły żywe okrzyki na cześć domu sabaudzkiego i mieszały się z okrzykami na cześć Niemiec i trójprzymierza. Król i królowa musieli się potem dwukrotnie ukazywać w oknach pałacu. Oklaski i okrzyki trwały przeszło godzinę.

**Zofia 11 kwietnia (w południe).** Kiedy księżę Ferdynand zwiadał bułgarski kościół w Konstantynopolu, egzarcha przywitał go mową, w której wskazał dobitnie na interes bułgarskiego kościoła w utrzymaniu dotychczasowego stanowiska wobec patriarchy. Księżę odpowiedział wymijająco.

**Zofia 11 kwietnia (w południe).** Bzdurawy organ *Mir* zapewnia, że nigdy ani sułtan ani rząd bułgarski nie przyłożą ręki do zniesienia schizmy a tem samem do usunięcia bułgarskiego egzarchy z Konstantynopola.

**Paryż 11 kwietnia (w południe).** Ambasadorem w Watykanie został ma obecny prefekt w Nicei Henri. Następcą Herbetta w Berlinie, zostanie prefekt Sekwany Poubelle. Ks. Hohenlohe odpowiedział już na poufne zapytanie, że nie ma nic przeciwko nominacji Pombella.

**Paryż 11 kwietnia (w południe).** Dziennik *La Presse* podaje depeszę z Rzymu, według której trójprzymierze odnowione ma być na nowej podstawie i będzie miało na przyszłość charakter bardziej zaczepny.

Niektóre dzienniki utrzymują, że Cavagnac dlatego mógł wziąć udziału w uroczystościach w Belfort, ponieważ Niemcy na wypadek, gdyby te uroczystości przybrały zbyt wielkie rozmiary, groziły ponownym zaprowadzeniem przymusu państwowego oraz innymi szkankami w Alzacji i Lotaryngji.

**Konstantynopol 11 kwietnia (w południe).** Macedońscy Bułgarzy zamieszkali w Konstantynopolu zamierzają zorganizować demonstrację przeciwko księciu Ferdynandowi, za to, że w towarzystwie swego sekretarza gabinetu odwiedził ekumenicznego patriarchy. Umowa z patriarchytem zachwiałaby żywotnymi interesami bułgarskiego kościoła i bułgarskiej szkoły w Macedonii.

**Rzym 11 kwietnia (w południe).** *Italia* donosi, że cesarz Wilhelm wyraził oficjalnie życzenie, aby

się mógł w Wenecji widzieć z Rudinim, Brinem i Sermonetą.

**Londyn 11 kwietnia (w południe).** Minister kolonij, Chamberlain, zawiadomił Izbę niższą, że władze w kraju Matabele uważają się za dość silne do ochrony Europejczyków, ale za zbyt słabe do stłumienia powstania. Z inicjatywy Robinsona pułkownik Plumer i inni oficerowie zebrali w Mafeking 500 ludzi dostatecznie uzbrojonych, którzy za trzy albo za cztery tygodnie zjawią się w kraju Matabele. Sir Herkules Robinson odrzucił stanowczo propozycję rządu w sprawie poczynienia nadzwyczajnych zarządzeń w celu stłumienia powstania, oraz w sprawie wzmocnienia garnizonu kolonij Przylądka i Natalu.

**Londyn 11 kwietnia (w południe).** W Izbie niższej wyjaśnił podsekretarz stanu Curzon, że większość Sudańczyków w egipskiej armji zaciągnęła się dobrowolnie, a tylko ci, którzy się urudzili w Egipcie, rekrutowani byli przymusowo. Curzon odmówił ze względu na interes publiczny odpowiedzi na interpelację Dalziela w sprawie zapatrywania rządu na sprawę opróżnienia Kassali, oraz w sprawie rozkazów, jakie odeszły do Sudanu, a które rzekomo wstrzymały dalszy pochód.

**Londyn 11 kwietnia (w południe).** Armeński komitet pomocniczy wzywa rząd do pomnożenia liczby vicekonsulatów w Turcji azjatyckiej.

## Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

**Katowice 12 kwietnia (rano).** W hucie Bankowej strejk się zakończył.

**Wiedeń 12 kwietnia (rano).** Ministerstwo skarbu zezwoliło na kotowanie na wiedeńskiej giełdzie lwowskiej pożyczki miejskiej.

**Berlin 12 kwietnia (rano).** *Kreuz Ztg* donosi w sposób stanowczy, że rokowania pokojowe pomiędzy rządem włoskim, reprezentowanym przez majora Salsę, a negusem Menelikiem, ostatecznie się rozbiły.

**Berlin 12 kwietnia (rano).** *Hamburger Nachrichten* występują z gwałtownym artykułem przeciwko Polakom w duchu znanych insygnacji Bossego. Kwestja polska — piszą *Hamburger Nachrichten* — ma dla Niemiec stokroć większe znaczenie, niż wszystkie kwestje bałkańskie dla Austrii.

**Paryż 12 kwietnia (rano).** Krają pogłoski, że prezes ministrów Bourgeois odwiedził kanclerza Hohenlohego. Pogłoski te są dotąd nie sprawdzone. Natomiast pewną jest rzeczą, że kanclerz ks. Hohenlohe odwiedził ambasadora angielskiego w Paryżu, lorda Dufferina. U lorda Dufferina zastał księżę Hohenlohe księcia Walii i konferował z nim przez czas dłuższy.

**Paryż 12 kwietnia (rano).** Senat zamierza na pierwszym posiedzeniu po ferjach świątecznych zatwierdzić wprowadzenie kredytu na wszystkie wydatki wojskowe, jakie pociągnęła za sobą wyprawa do Madagaskaru, natomiast zdecydowany jest skreślić wszystkie pozycje, tyżące się kosztów administracji cywilnej, ażeby w ten sposób zmusić gabinet Leona Bourgeois do dymisji.

**Paryż 12 kwietnia (rano).** *Gaulois* zapewnia na podstawie informacji z najautentyczniejszego źródła, że stosunki pomiędzy prezydentem Faurem, a gabinetem Leona Bourgeois, są z każdym dniem bardziej naprężone.

**Zofia 12 kwietnia (rano).** Księżę Ferdynand bułgarski wróci z Konstantynopola do Zofji i stąd wprost wyjedzie do Petersburga.

Księżę Ferdynand postanowił podobno przyjąć żądania rosyjskie w sprawie zniesienia bułgarskiej schizmy. Egzarcha bułgarski Józef, skutkiem tego niebawem ustąpi.

**Wiedeń 12 kwietnia.** (Po zamknięciu giełdy). — Kredyty 363.75 Anglobanki 160.—; Länderbank 248.25; Staatsbahny 352.—; Lombardy —.—; Renta majowa 101.20; Renta koronowa węgierska 101.35; Alpiński 86.60; Tureckie 57.60.

## Przyjechali do Krakowa.

**Grand Hotel.** G. Langer z Wiednia, J. Urbanowski ze Lwowa, T. Długociński z Jasła, J. Dernen z Bonu.  
**Hotel Saski.** J. Franke ze Lwowa, G. Hinzinger z Tarnobrzega, M. hr. Badenowa z Wiednia, J. Strzelecki ze Lwowa, J. Zacharjasiewicz z Wiednia.

## POCIĄGI KOLEJOWE.

Do Krakowa przychodzą:

Od strony Wiednia, Warszawy i Berlina: godz. 6 minut 6 rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 minut 33 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 37 przed południem osobowy; godz. 2 min. 34 po południu błyskawiczny (I i II kl.); godz. 5 min. 3 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 45 wieczorem pospieszny (trzy klasy); godz. 10 min. 10 wieczorem osobowy. — **Od strony Lwowa:** godz. 5 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; godz. 8 min. 55 rano osobowy z Rzeszowa; godz. 2 min. 24 po południu błyskawiczny; godz. 2 min. 45 po połudn. osobowy; godz. 8 min. 2 wieczór osobowy; godz. 9 min. 35 wieczór pospieszny. — **Z Włoczek:** godzina 11 minut 10 przed południem i godzina 6 minut 45 wieczór pociągi mieszane.

## Z Krakowa odchodzą:

**W kierunku Wiednia, Warszawy i Berlina:** godz. 5 min. 33 rano osobowy; godz. 7 min. 25 rano pospieszny; godz. 9 min. 15 przed połudn. osobowy; godz. 2 min. 31 po południu (I i II kl.); godz. 3 min. 20 po połudn. osobowy; godz. 6 min. 10 wieczór osobowy do Oświęcimia; godz. 10 wieczór pospieszny. — **W kierunku Lwowa:** godz. 6 min. 31 rano pospieszny; godz. 8 min. 37 rano osobowy; godz. 10 min. 30 przed połudn. osobowy; godz. 2 min. 40 po połudn. błyskawiczny (I i II kl.); godz. 6 min. 35 wieczór osobowy do Rzeszowa; godz. 9 min. 15 wieczór pospieszny; godz. 10 min. 55 wieczór pospieszny. — **Do Włoczek:** godz. 12 min. 20 w południe i godz. 8 minut 10 wiecz. pociągi mieszane.

Czas środkowo-europejski.

**Groby królewskie, grób Mickiewicza i sknrbiec w katedrze na Wawelu** zwiadać można w dniu powszednim o godz. 10, w niedziele i święta o godz. 11½.

**Groby zasłużonych** (w krypcie na Skalce), grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz sknrbiec kościoła N. P. Mari oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystji.

**Wystawa Nieustalca** Zjedn. Towarzystwa Przyj. Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11—4 prócz poniedziałków. Wstęp w niedziele 15 ct., w dni powszednie 30 ct.

**Muzeum Narodowe** (w Sukiennicach) otwarte jest odzienienie od godz. 11—3 popołudniu, z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 ct. w dzień zwykły, w niedziele i święta po 10 ct. od osoby.

**Gabinet Geologiczny** Uniw. Jagiell. w *Collegium physicum* przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od godz. 9—1 w południe.

**Gabinet Zoologiczny** Uniw. Jagiell. w *Collegium physicum* przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę i niedzielę od godz. 11—1 w południe.

**Muzeum XX. Cesarzowskich** otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9—1 po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

**Muzeum Techn.-Przem.** w gmachu Franciszkańskim, otwarte codziennie od godz. 10—6. Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziele od godz. 10—2 bezpłatny.

## KURSY TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 11-go kwietnia — 2 godz. 30 minut po poł.

	złr. ct.		złr. ct.
Renta aust.	101 15	Anglobank . . . .	— —
„ srebrna . . . .	101 25	Union . . . . .	305 50
4% złota . . . .	122 10	Bankverein . . . .	140 —
4% koronowa . . . .	101 25	Akcje Länderbank . . . .	248 —
Akcje banku au.-w.	983	„ kol. Kar. Lud. . . . .	220 —
„ kredytowe . . . .	363 75	„ „ lwowsko- . . . . .	292 75
Londyn . . . . .	120 45	„ „ czerniow. . . . .	98 25
Napoleony . . . . .	9 55	„ „ połudn. . . . .	284 —
Dukaty . . . . .	5 66	Elbenthal . . . . .	3440
Marki . . . . .	58 90	Nordbahn . . . . .	351 62
4% Renta węg. kor.	99 15	Staatsbahn . . . . .	86 60
4% „ „ złota . . . .	122 —	Alpin . . . . .	175 50
Losy prem. węg. . . .	158 75	Akcje tytoniowe . . . . .	127 12
Losy tureckie . . . .	— —	Ruble . . . . .	— —

Uspობienie giełdy mde.

(Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

## Najlepszy napój do picia

podczas niebezpiecznych epidemij jest w tych wypadkach często przez najlepsze osobliwości medyczne polecony

**MATONIEGO**  
**GISSHÜBLER**  
woda mineralna  
**SZAZAWA ALKALICZNA**

Jest zupełnie wolną od wszelkich organicznych substancyj, a w miejscach, gdzie woda jest wątpliwaj dobroci tak w studniach jak i w wodociągach najodpowiedniejszym napojem. X.



**ODOL** jest jedynym środkiem do czyszczenia zębów i ust, jaki oddziaływa pewnie na przyczyny paucia się zębów. Udowodnione i pewne działanie polega szczególnie na właściwościach ODOLU na tem, że wnika w szpary zębów i wysany bywa przez błony mięsne i te impregnuje. Poznaliśmy zatem ważność szczególnego działania ODOLU: gdy wszystkie inne środki czyszczące zęby działają chwilowo tylko podczas czyszczenia, to ODOL pozostawia antyseptyczny zapas w dziurach zębów i w błonach na długo. Przez to osłabia się działanie antyseptyczne ciągle przezco chroni się całe uzębienie od szkodliwych procesów grzybkowych. Z tego wynika, że każdy czyszczący ODOLU zęby i usta, chroni zęby od dzinrawienia. Flaszka ODOLU [oryginalny wstrzykawkowy flakon] wystarcza na kilka miesięcy kosztuje 1 złr., pół flaszki 60 ct. we wszystkich drogeriach, sklepach perfum i także w aptekach. 905

## Budziszek

otrzyma list w poniedziałek 13 b. m.

**Restauracja w Hotelu Pollera**  
**Wojcieckiego w Krakowie.**  
**Objad za 1 złr. 750**  
 Niedziela dnia 12 Kwietnia b. r.

I. Zupa à la tortue  
 Rosół z łazankami  
 Kapuśniak czysty  
 Vinaigrette de boeuf  
 Rognons au champignons  
 Mayonnaise z łososia  
 Szt. mięsa sos flamande  
 Cof de boeuf anglaise

II. Udziec sarni sos groseille  
 Filet de boeuf à la Horli  
 Kapłon z różną sał. głow.  
 Strudel z jabłek

III. Pyze z masłem

IV. Creme czekoladowy  
 Ser — owoce — kawa.

**Buljon własnego wyro-**  
**bu kilo po 4 złr.**

**3 PARCELE**  
 W Dębnikach,  
 tuż za mostem kolejowym, razem  
 638 m., wszystkie z frontami  
 do ulicy, pomiędzy ogrodami, prze-  
 ciętnie po 20 złr. za sążeń, do  
 sprzedania. Reflektanci otrzymają  
 bliższe wyjaśnienia i planik w  
 Adm. Głosu Narodu. 1044 1 10

**Praktykant**  
 do handlu papieru i artykułów reli-  
 gijnych, zamieszcowy, dobrej kon-  
 ducy. Znajdzie zaraz umieszczenie.  
**Juljan Kurkiewicz,**  
 1031 Kraków Mały Rynek 1 3

**NA SEZON WIOSENNY**  
**otrzymał już**  
**MAGAZYN MÓD**  
**Aleksandry Łuszczynskiej**  
 Kraków, ulica Grodzka l. 2  
 I-sze piętro,  
 bardzo tanie i eleganckie  
**Kapelusze,**  
**Kwiaty i Wstążki.**  
 Zamówienia zamieszcowe zala-  
 twia natychmiast. 705 1 0

**Ogniowe i ogrodowe**  
**SIKAWKI**  
 pod korzystnymi warunkami na  
 spłaty i dla gmin, oraz  
**studnie, pompy,**  
 767 RURY 8-10  
 wraz z ustawieniem, z pierwszych  
 fabryk, sprzedaje „Firma“  
**Franciszek Albin**  
 składowca maszyn w Podgórzu.

843 **HANDEL** 8 0  
**W. C. Angelusa**  
 w Krakowie, Grodzka l. 2  
 (dawniej F. Bruno Hahn)  
 otrzymał i poleca:  
 modne paski łuskowe i taśmo-  
 we, weloniki i modne rekaw-  
 ieczki (imitacja duńskich) tu-  
 dzież **pończochy** czarne od  
 25 ct. i **gorsety** z doskonałym  
 francuskim krojem od złr. 2-50.  
**Gry ogrodowe i krokiety.**

**HYGIENICZNE**  
**artykuły gumowe**  
 rozmaite,  
 wysyłają pod dyskrecją  
 odwrotnie  
**Reim i Friedrich**  
 W KRAKOWIE  
 Linja A — B, Rynek Nr. 37.  
 Cennik specjalnie na żądanie  
 gratis i franco. 964 3 0

**Młody** lat 20, inteligentny  
**człowiek**, posiadający już zna-  
 jomość gospodarki, **poszukuje**  
**posady** praktykanta gospodar-  
 czego w większym majątku. Ła-  
 skawe zgłoszenia pod adresem:  
 Kraków ulica Długa Nr. 19. Z.  
 Kuliński. 1015 2 5

**Największy skład maszyn do**  
**szycia SINGERA** czółenkowych  
 i pierścionkowych i rowerów  
**Józefa IWANICKIEGO** następcy

Kraków, Rynek, Nr. 25  
 Kraków, Rynek, Nr. 25  
 Na wypłaty od 28 złr. i wyżej.  
 Gotówka o 10% taniej. 953

# Krajowe Towarzystwo Handlowe

**Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką**  
**w Krakowie, Rynek główny L. 26 (róg ul. Wiślniej)**

☛ poleca ☛ **Płótna Korczyńskie i zagraniczne,**  
**BIELIZNĘ damską, męską, dziecięcą i stołową,**  
**BIELIZNĘ Prof. JAGERA,**  
**Szyrtyngi, Oxfordy, drolichy, kretony, batysty, barchany, flanelo,**  
**Kasany, Kamgarny, pól sukienka i t. p.,**  
**WYPRAWY ŚLUBNE,**  
**KOŁDRY WEŁNIANE I JEDWABNE,**  
 ☛ wszystko wyborowe, a po możliwie najniższych cenach. ☛

☛ poleca ☛ **Wielki wypór: bluzek i szlafroków sezon. matinee i pegnoiry,**  
**Halki jedwabne, wełniane i kretonowe,**  
**KONFEKCJE DZIECIĘCE,**  
**GORSETY W WIELKIM WYBORZE**  
**Szaliki, Chusteczki sznelowe i jedwabne. Chustki na szyję męs. i dams.**  
**Skarpetki i Pończochy dla dorosłych i dzieci,**  
**Parasole i Parasolki, Szelki, Krawaty i t. p.,**

Zaprowadzona **SPRZEDAŻ NA RATY** przy odpowiedniej gwarancji.  
 Przyjmuje subskrypcję na udziały pięćdziesięcio-koronowe, tudzież wkładki  
 oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.

868 24 20

## REUTER & Co

Commandit-Gesellschaft für elektrische Anlagen

WIEN

IX, Peregringasse No. 1.

## BELEUCHTUNG KRAFTÜBERTRAGUNG.

General-Repräsentanz der:

ALLGEMEINE ELEKTRICITÄTS-GESELLSCHAFT, BERLIN.

**Osoba** mająca lat 27, znając  
 się doskonale na wle-  
 skiem gospodarstwie,  
 poszukuje miejsca jako szafarka  
 lub gospodyni w wyższym domu.  
 Miejsce objąć może każdego czasu.  
 Bliższa wiadomość w biurze M.  
 Kobiątkowej Nr. 10 ul. Miko-  
 łajskiej w Krakowie. 1014 2 3

**Magazyn sukien**  
 1020 damskich, 3 3  
 ul. Stawkowska, Nr. 10, li ptr.  
 poszukuje zdolnych **PA-**  
**NIEN** do spodnie i staników.

**Kąpielowy**  
 z praktyką w różnych zakładach  
 leczniczych, poleca swe usługi  
 W. PP. Drom i osobom, którzy  
 pragną kuracji hydropatycznej lub  
 mięśniową przeprowadzić w domu.  
**Antoni Petz,** ul. św Anny L. 11.

**SKLEP**  
 z urządzeniem na naftę, z powodu  
 wyjazdu do sprzedania.  
 Wiadomość ul. Karmelicka L. 14  
 w składzie nafty. 1028

**Majątki.**  
 4.000 mórg, w tem 1.000 m. roli  
 i łąk, resztę lasy w większej po-  
 łowie starodrzew, wielkiej warto-  
 ści, tartak, za 300.000 złr. — **Ma-**  
**jątek** 1.200 m. przeszło, w tym  
 500 m. roli i łąk, resztę lasy do  
 50 lat, piękny park, 4 km. od  
 stacji kol. za 120 000 złr. — **Majątek**  
 480 m. w zachodn. Galicji, przy  
 stacji kol. i mieście, z piękną no-  
 wą willą, intratny, za 76.000 złr. —  
**Folwark** blisko Krakowa 45 m. za  
 10.000 złr. — **Dzierżawy** 300 m.,  
 210 m. i 130 m. — **Kamienio** re-  
 ntowne i place do budowy. — **Dom**  
 I piętr. z ogrodem, itp. poleca  
 i załatwia: **Biuro komis. inform.**  
**Wł. Jaworskiego,** w Krakowie ul.  
 Grodzka l. 30. 878 3 4

**Kotwiczone**  
**Liniment. Capsici comp.**  
 z apteki Richtera w Pradze  
 uznane jako znakomite naderż-  
 niwo nacieranie; po cenie 40 kr.,  
 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszyst-  
 kich aptekach. Tę powaszczało  
 ulubionego środka domowego na-  
 leży zawsze krótko a wesoło  
 żądać:  
**Richtera Liniment z „kotwicą“**  
 i tylko butelki opatrzone zna-  
 mą marką fabryczną „kotwicą“  
 uznane za prawdziwe.  
 Richtera apteka  
 pod złotym hmem w Pradze.

**KAMIENICA**  
 II piętrowa,  
 o 6 oknach frontu,  
 z 3-ma sklepami,  
 ogrodem i placem bu-  
 dowlanym, w śród-  
 mieściu, z dochodem  
 3250 złr.  
 za 39.000 Złr.  
 do sprzedania.  
 Kapitał potrzebny  
 15.000 złr. Wiado-  
 mość **J. Strycharski,**  
 Adm. Głosu Narodu.  
 997 5 5

**PIĘGI**  
 piamy i inne wyrzuty skórne znikają  
 już w 7 dniach zupełnie i bezpo-  
 wrotnie po nyciu znakomitego  
 nieszkodliwego **kremu am-**  
**browego Dra Christoffa.**  
 Prawdziwy jest tylko we flasze-  
 czkach, zielonym lakiem zapiecze-  
 towanych. 504  
**Cena 80 centów.**  
 Główny skład we **Lwowie**  
 w aptece pod „srebrnym orłem“  
**Zygm. Ruokera,** dla **Krakowa**  
 w aptece **W. Redyka i E. Hellera.**  
**W Brodach** w aptece **Leona**  
**Kallira.**

**Patentowane, podwójnie żłobione**  
**Dachówki cementowe**  
 z obu stron smołowcowane, poleca  
**krajowa fabryka dachówek**  
**cementowych**  
**Tugendhat & Schorer**  
**KRAKÓW,**  
 Biuro: ul. Mikołajska L. 9.

**Pokrycie dachówką cementową przedstawia następujące korzyści.**  
 Wyjątkową wytrzymałość na wszelkie zmiany temperatury.  
 Zupełną nieprzemakalność tak podczas opadów deszczowych jak śnieżnych.  
 Lekkość i łatwość pokrycia.  
 Pokrycie dachu zachowuje zawsze proste kształty.  
 Dokładne przyleganie do siebie falców. 872 3 15  
 Pokrycie uskuteczniomem być może nawet pod kątem 16.

**Atesta na uskuteczniom pokrycia:**  
 Rafinerji nafty hr. Potockiego w Trzebini, kilku budynków dla c. k. Dyrekcji Salin w Wieliczce,  
 Kasarni w Rakowicach, Gmachu Dyrekcji Policji w Krakowie, Budynku Uniwersyteckiego w Kra-  
 kowie, Budynków gospodarszych Wnego Bałtańskiego w Jasieniu, Wgo Dra Lemera w Sanoku,  
 JWgo hr. J. Michałowskiego w Witkowicach, JWgo hr. Potockiego w Piarach pod Krzeszowi-  
 cami etc. etc. etc., można każdego czasu w naszym biurze przejrzeć.

Figurki św., aniolki adoracyjne z kartonu lub masy, obrazy świętych,  
**Stacje drogi krzyżowej**  
 w oleodrukach, litograf. i chromolitografowane, ramy do tychże, krzy-  
 że i t. p., oraz **Nowosc:** Obrazek b. ładny N. Panny Czysta-  
 chowskiej, form. książkowego, wytłaczany na złotem i srebrnem tle.  
 1 szt. 10 ct., tuzin 1 złr. — 100 szt., 7 złr. — do nabycia  
 w specjalnym składzie artykułów treści religijn.  
**KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO** 37  
 w Krakowie, plac Marjański Nr. 8.

**Bracia Skazik**  
 w Opawie, Szląsk Austr., dawniej Alfred Bassl  
**HANDEL NASION POLNYCH I LASOWYCH**  
 poleca:  
**znakomite nasiona ze zbioru 1895 r.**  
**GWARANCJA ZA CZYSTOŚĆ, PRAWDZIWOŚĆ I SIŁĘ**  
**KIEŁKOWANIA.**  
 Firma kontroli: austr. szląsk. Stacja doświadczalna w Opawie,  
 i c. k. Stacja doświadczalna w Wiedniu. — Cenniki, oferty,  
 88 próbki opłatnie i darmo. 17-20

**DRUKARNIA**  
**J. Dankiewicza**  
 1032 w Stanisławowie 1-3  
 poszukuje  
**zdolnego maszynisty.**

**Główny skład**  
**maszyn rolniczych**  
 poleca:  
**pługi Sacka, gra-**  
**biarki (Tiger), mło-**  
**carnie, kieraty, młynki,**  
**lokomobile, moto-**  
**ry, kotły dla gorzelni,**  
**siewniki rzędowe i szeroko-**  
**rzutne, maszyny do wyrobu**  
**cegły, dachówki i**  
**rur drenowych i t. d.**  
 „Firma“ **Franciszek Albin**  
 składowca maszyn, w Podgórzu via  
 Kraków. 8 0

**KAMIENICA**  
 II ptr., nowa, wolna od podatku,  
 dobrze się rentująca, przy ul. Le-  
 nartowicza, w Krakowie położona,  
 jest z wolnej ręki do **sprze-**  
**dania.** Kapitał potrzebny 8 do  
 10.000 złr. Bliższa wiadomość w  
 biurze adw. Dra Smolarskiego,  
 Kraków Grodzka l. 15. 972 5-10

**Fotografia.**  
 Do Zakładu fotograficznego z u-  
 rządzeniem, poszukuje się  
**wspólnika lub za-**  
**stępce** 2 2  
 z kaucją 200 złr. Kurnatowski,  
 Kraków Rynek 20.

**Mieszkanie na 1 p.**  
 składające się  
 z 9-ciu ubikacji w nowo  
 odrestaurowanym domu, pod  
 L. 28 przy ul. Szpitalnej i  
 św. Macka od 1-go Maja lub  
 później do wynajęcia. Wi-  
 adomość w handlu H. Fritscha  
 1045 Mały Rynek. 1 3

**MASZYNY**  
 do robienia tutek cygare-  
 towych nieklejonych  
 poleca Generalny Reprezentant  
**Dyonizy Koźnierski,**  
 Wiedeń, IX, Lichtensteinstrasse,  
 1004 32 34. 3 6  
**Kroju** według miary i szycia  
 sukien, nauczyć się można w krótkim  
 czasie z najlepszym skutkiem  
 według najnowszej wiedeńskiej  
 metody, w zakładzie nauti kroju  
 ul. św. Tomasza l. 20 II ptr. od  
 schodów na prawo. Tamże wyko-  
 nuje się również wszelkiego ro-  
 dzaju kroje podług miary.  
 1022 2 5

**Kto tanio chce**  
**Rowera**  
**PNEUMATIC**  
 z pierwszorzędných fabryk angielskich,  
 może nabyć  
 w składzie maszyn u „Firma“  
**Franciszek Albin**  
 w Podgórzu via Kraków. 768 7-10

**Przedostatnia Niedziela.**  
**CYRK HENRY**  
 Kraków, ul. Dietłowska w stałym odnowionym oyrku.  
 Dziś w Niedzielę dnia 12-go Kwietnia b. r.  
**DWA NADZWYCZAJNE**  
**przedstawienia**  
 o 4-ej godz. popołudniu  
 ● **Przedstawienie familijne.** ●  
 Każdy dorosły może wziąć z sobą dziecko wolno.  
 Obszerne program tak samo jak wieczór o 8-ej godz.  
**MONSTRE TABLEAUX**  
 z 30 kołmi i stonem.  
**ROBERT DJABEL** wielka wystawna Pantomina.  
 Jutro przedstawienie. — O liczny udział uprasza **Henry**  
 Dyrektor i właściciel.

# Mundury dla uczniów szkół średnich

najtaniej w magazynie krawieckim **A. BERNACKIEGO** w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6

vis à vis Hotelu Saskiego.

Materiały ściśle przepisane w gatunkach wytrzymałych, kolorach pewnych. — Robota dokładna.

**Na sezon budowlany**  
 CEMENT, GIPS  
 Wapno hydrauliczne,  
 PŁYTY IZOLACYJNE,  
**Antimerulion**  
 Carbolineum  
 TEKSTURY SMOŁOWE  
 do pokrywania dachów  
 SMOŁOWIEC GAZOWY  
 i drzewny  
 FARBY NA DACHY  
 Farby do fasad.

**Artykuły toaletowe**  
 Mydła toaletowe krajowe i francuskie  
 Perfumy z fabryk angielsk. francuskich, niemieckich i krajowych  
 Wodę kolonjską — Środki do czyszczenia i konserwowania zębów — Wody toaletowe do włosów — Środki kosmetyczne do farbowania włosów, do pielęgnowania, odmładzania i upiększania twarzy — Pudry toaletowe Olejki i pomady do włosów Przybory toaletowe.

**Na zbliżający się sezon letni**  
**PRZYBORY do rybołówstwa**  
**HAMAKI** dla dorosłych i dla dzieci  
**Lawn-tennis**  
**KROKIETY — KULE** i **KRĘGLE**  
 Kule i Kręgle dziecinne  
**PRZYRZĄDY** gimnastyczne ogrodowe  
**Hustawki**  
 Balony i piłki gumowe.

**REIM i FRIEDRICH**  
 Linja A-B KRAKÓW Rynek 37  
 polecają  
 po cenach najumiarkowanych:  
**Artykuły chirurgiczne do pielęgnacji chorych i higieniczne**  
**KARTY do GRY**  
 Whistowe, Piquetowe, Tarokowe i preferansowe.

**Artykuły podróżne**  
 Poduszki gumowe do podróży  
**Necessary do podróży**  
**KALOSZE rosyjskie**  
 Kremy i lakiery do odświeżania żółtych bucików  
**PASTA „SPORT”**  
**Pasta „Selekarv”** w tubkach  
 Krem „Meltonian” czarny i biały do konserwowania bucików.

**Artykuły dla potrzeb domowych**  
 Papiery transparentowe Ceraty, Chodniki, Linoleum Rogożki, Wyroby szczerkarskie, Artykuły do czyszczenia naczyń, sprzętów kuchennych, pokojowych, okien i t. p.  
 Artykuły do prania  
 Środki do czyszczenia sukien od plam, Farby do farbowania materyj, do piór, do franek, Środki do konserwowania i czyszczenia obuwia, Środki odwadogubne i przeciw myszom i szeszurom

**Na sezon wiosenny**  
**Farby olejne**  
 do użycia gotowe, szybko schnące do pomalowania werand, altan, sztachet, ogrodzeń, schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, sufitów, wozów, bryczek, tarantasów itp.  
**Farby i lakiery** do podłóg.

Nakładem księgarni katolickiej  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
 W KRAKOWIE  
 943 wyszła świeżo:  
**MSZA ŚWIĘTA**  
 po łacinie i po polsku według Mszału rzymskiego.  
 Cena egzemplarza 15 cent., a z przesyłką 18 centów.

**WYSYŁKA**  
**wód iwoniczkich**  
 tegorocznego czerpania  
**już rozpoczęła.**  
 Dyrekcja Zakładu zdrojowo-kąpielowego  
 w Iwoniczu.  
 1034 1 1

Założony w roku 1806  
**HANDEL WIN**  
 pod firmą  
**J. GRALEWSKI**  
 w Krakowie, ul. Grodzka, 44,  
 utrzymuje na składzie wina węgierskie, austriackie, francuskie, reńskie i inne, oryginalny Cognac i araki francuskie, oraz wystawia śliwovicę smyrneńską i sprzedaje je w większej lub mniejszej ilości po cenach umiarkowanych.  
 Składy transtowe dla prowincji przy ul. Kanoniczej, L. 20, ul. Brackiej, L. 13 i ul. Starowińskiej, L. 5. 811 5 5  
 Cenniki bezpłatnie.

Dziś w Niedzielę 12 Kwietnia  
**ETABLISSEMENT**  
**„ODEON”**  
 Kraków, ul. św. Gertrudy 27.  
 PROGRAM: 787  
 Reżyser: I. Koller.  
 Kier. muzyki: S. Cybulski.  
**CZĘŚĆ I.**  
 1. i 2. Koncert kapeli domowej.  
 3. **Pauna Anna Kralik**, śpiewaczka operetek z teatru Karola w Wiedniu.  
 4. **Pan YULEWSTON**, wirtoz na ruskiej ręcznej harmonijce esrebrzystych tonach  
 5. **Siostry Karoliny**, tancerki.  
 6. **Pan Alois Dangi**, charakterystyczny komik.  
 7. **Panna GIOVANO PERLA**, międzynarodowa szansonetka.  
 8. **Paulina i Józef**, wiedeńscy znakomici śpiewacy.  
 — 10 minut pauzy. —  
**CZĘŚĆ II.**  
 9. Koncert kapeli domowej.  
 10. **Panna Anna Kralik**, śpiewaczka operetek.  
 11. **Eugeniusz i Gaston Chalier**, niemiecko-francusko dueciści, jako dama i mężczyzna.  
 12. **Miss Paula Walden**, znakomita subretka.  
 13. **Pan Alois Dangi**, charakterystyczny komik.  
 14. **Duet siostr Karolin.**  
 15. **Panna GIOVANO PERLA**, międzynarodowa szansonetka.  
 16. Minut 15 w państwie cieni **W. Yulewstona**. Nader komiczny teatr cieni i olbrzymie sylwetki.

**Nasiona pastewne:**  
**Koński Zab** ostatniego zbioru, 1041-7  
**Buraki, Mamuthy, Obendorferi, Eckendorfskie, Cwikla** egipska i **Marchew** pastewna, poleca najtaniej handel **JAKOBA PIEKŁY** w Podgórzu, Rynek.  
 Dla Kółek Rolniczych po cenie kosztów. Zlecenia z prowincji odwrotnie.

**W ogrodzie**  
 naprzeciw cmentarza krakowskiego ubiera się Groby najstosowniejszymi drzewkami i kwiatami na życzenia Szanownej Publiczności.  
 Cery przystępne.  
 Zarząd ogrodów w Olszy p. Kraków. 1005 2 16 E. Ukiński.

**KONFITURY:**  
 agrestowe, wiśniowe, porzyczkowe, truskawkowe, malinowe, Orzechy włoskie, Jabłka rajskie, Smietaną i mleko poleca po niskich cenach sklep spożywczy **Marji Paryl** Kraków, ul. św. Jana Nr. 30.

**T. WISKIDA**  
 plac Marjański  
**FRYZYER DAMSKI**  
 uczeń Ardalianiego  
**Parfumerja, modne szpilki.**  
**MONITEUR de la COIFFURE** na żądanie. 899

**Leśnictwo ZASSÓW pod Czarną**  
 op. Zassów, rozsyła za pobraniem pocztą lub koleją nasiona leśne. — Cena za 1 funt = 50 dkgr.: Jodła 30 ct., modrzew 60 ct., sosna zwyczaj. zlr. 1'40, sosna czarna zlr. 1'60, świerk 75 ct., akacja i olcha po 30 ct., głóg, jasion i jarząb po 20 ct., jawor, brzoza, klon i orzech czarny po 25 ct., wiąz i żarnowiec po 40 ct. Prócz tego poleca do kultur wiosennych 10,000.000 sadzonek leśnych wszystkich drzew krajowych różnego wieku i 100.000 drzew parkowych, krzewów i roślin pnących w stu różnych gatunkach. — Cennik odwrotną pocztą. 725 13 20

**Woda Szczawnicka**  
 ze zdrojów **Józefiny i Magdaleny**, zawierająca więcej składników czynnych od wód Emskiej, Gleichensberskiej i Selcerskiej skuteczna w przewlekłym kaszlu, po influency, w rozedmie i po zapaleniu płuc, w nieżytach, oskrzeli i krtani, w cierpieniach żołądka, kiszek, wątroby i hemoroidalnych, przy wytwarzaniu się kamieni w pęcherzu i nerkach, w chorobach kobiecych, nerwowych, niedokrewności i t. d., zawsze świeża w aptekach i składach wód mineralnych. 849 2 3

**ANTONI LARISCH**  
 w Krakowie, ulica Szewska Nr. 19, 651 6 8  
 poleca największy chrześcijański Skład Rowerów, Aparatów fotograficznych i wszelkich przyborów do tychże z pierwszorzędn. fabryk — po cenach najniższych.  
**WARSZTAT** reparacyjny  
**CENNIKI DARMO.**  
 Arena do nauki jazdy przy ul. Rajskiej Nr. 10.



**Kręgle i kule do kręgli**  
 Z DRZEWA „LIGNUM SANCTUM“ 1039  
 polecają po najtańszych cenach  
**Reim i Friedrich**  
 w Krakowie, Linja A-B, Rynek główny L. 37.  
**!! Najtaniej !!**  
**! i najdogodniej !**  
 abonuje się  
**wszelkie dzienniki i czasopisma**  
 w Głównej Agencji **Hopcasa i Szymonowej**, Kraków, Plac Marjański l. 2 (przedłużenie linii A-B ku ulicy Szpitalnej). 786  
**!Przyjmujemy inseraty (ogłoszenia) do wszystkich pism, po cenach umiarkowanych!**  
**!Pojedyncza sprzedaż dzienników.**

**WÓZEK** dla przewożenia chorych nie mogących chodzić, z „kierownikami“ w dobrym stanie, jest zaraz do sprzedania. Wiadomość: Wielopole Nr. 10. u stróża. 1043 1 3

**Obszar dworski**  
 1038 **Tymowa**, 1 5  
**wysłać będzie masło**  
 5 kg. brutto opłatnie, po cenie 4 zlr. 21 ct. za pobraniem poczt.

**URZĘDNIK**  
 emerytowany z kaucją 10<sup>0</sup> zlr. poszukuje zajęcia biurowego. Kraków posterestante Z. Z. 1036 1 3

**Poszukuję pokoiku**  
 wygodnego bez mebli, z obsługą i wiktą, przy inteligentnej rodzinie, lub poważnej wdowie po urzędniku. Zgłoszenia dod adres. **H. Baranowski** Adm. Gł. Narodu. 1033 1 3

**S. MIKUCKI**  
 Kraków, Rynek 34.  
 sprzedaje najtaniej konieczyne czerwona wolną od kaniarki, białą, szwedzką, lucernę orig. prowenską, tymoteusz, wszelkie trawy i mieszanki traw, nasiona lasowe, warzywne, kwiatowe, nasiona buraków pastewnych, koński zab, Virginia etc.  
 686 Cenniki gratis i franco. 13 15

Marka ochronna.  
 Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.  
**Krajowe Towarzystwo tkackie**  
**„Prządka”**  
 w Krośnie  
 poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto lniane, sławne z dobrego, ręcznie tkane.  
**PŁÓTNA KORCZYŃSKIE**  
 od najgrubszych do najcięższych web i bieliznę stołową o wzorze kostkowym i adamaszkowym oraz dostarcza kompletne i najtańsze wyprawy ślubne.  
 Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 480 26 0  
 Próbkę i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

C. i k. wyłącznie uprzywilejowany  
**Zakład pierwszorzędny, farbiarnia i chemiczna pralnia maszynowa**  
**ZYGMUNT FLUSS**  
 Kraków, Wiedeń, Berno, Praga, Lwów, Czerniowce.  
 W Krakowie w domu Wgo Chmurskiego, ul. św. Krzyża, Mikołajska, 7.  
 Pierwsze nagrody, najwyższe uznania za dobrą robotę. Honorowy krzyż w Brukseli, siedm wielkich medali: Paryż, Bruksela, St. Gilles, Berno, Aussig, Olomuniec, Wenecja 1894.  
**! Na sezon !**  
 wszelkie rodzaje męskich i damskich sukien farbuje się, czyści chemicznie i odnawia w całości bez prucia wraz z podszewką, watanowaniem. Połysk z ubrań kamgarowych usuwa się według własnego chemicznego postępowania (patent). — Polecam dalej Szanownej P. T. Publiczności moją według najnowszych wymogów urzędową  
**Pralnię chemiczną (Nettoyage français)**  
 ochrona przeciw chorobom zakaźnym,  
 dla męskiej damskiej i dziecinnej garderoby, ubrań uniformowych wojskowych i urzędniczych, toalet spacerowych, materyj na meble, patrych i haftowanych chustek, kołder, parasolek krawatek i lambrakinów.  
**Specjalna farbiarnia á ressort**  
 na suknie jedwabne, kaszmiry, plusze, aksamity pół wełniane, bawełniane, pasementerje i materyje dekoracyjne w najmodniejszych, najlepszych kolorach; **czyszczenie piór strusich.**  
 Miejsca zamówień w większych miastach.  
 Skład fabryczny dla Krakowa i okolicy tylko:  
 ul. św. Krzyża, Mikołajska, 7 (dom Wgo Chmurskiego).  
**PRALNIA MASZYNOWA i PAROWA.** 652 6-8  
 Zamówienia z prowincji jaknajszybciej załatwiam.

**Zarządca folwarku,**  
 w wieku lat 35, obznajmiony dobrze z gospodarstwem rolnem i leśnem, któren dłuższy czas pozostawał w usługach J. O. Księcia Konst. Branickiego, **poszukuje jakiegokolwiek zajęcia** w większym Skarbie lub w wyższym Domu Obywatelskim w Galicji lub w Królestwie Polskiem. Córka wychowana w Paryżu, może udzielać języka francuskiego. — Łaskawe żądania dla **Stanisława S...** z Tarnowa, uprasza do Adm. ministracji „Głosu Narodu”. 1042 1 3

**KASJERKA**  
 z dobrą rekomendacją, z kaucją 300 zlr. **znajdzie umieszczenie** w większym handlu w Krakowie. — Zgłoszenia Kraków, poste restant. A. B. 1037 1 3

**Ekonom**  
 młody, żonaty, energiczny i mający kwalifikacje do prowadzenia gorzelni, **znajdzie od 1-go Lipca br. miejsce** w dobrach Radnia pod Tarnowem. — Zgłaszać się osobiście lub nadsyłać świadectwa służbowe proszę pod adresem: **Adam Kalinka** właśc. dóbr Radnia p. Tarnów. 1040 1 3

**Zarząd Dóbr Państwa Konty p. Ożydów**  
 potrzebuje natychmiast leśniczego egz. praktykanta lasowego i kontrolora. obznajomionego dokładnie z gospodarstwem rolnem, chowem inwentarzy. — Reflektujący mogą świadectwa przysłać w odpisie wraz z podaniem warunków. Świadectwa nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi i nie zwróczone. 1029 2 3

**KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI**  
 poleca swój obficie zaopatrzonej na obecną porę  
**Magazyn Towarów bławatnych, Skład Płócien, stołowej Bielizny i t. d.**  
 Towar świeży doborowy. — Ceny bardzo niskie.  
 Właścicielka i wydawczyni: **Józefa Rogoszowa.**  
 W drukarni **W. Kordeckiego** w Krakowie. 733